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2  . Serdar ÖZBİLEN

Öz

Fallik amblemlerin doğada ve yaşadığımız her yerde sembolize edil-
diğini rahatlıkla görebiliriz. Paleolitik dönemden modern dönemlere kadar 
uzanan birçok maddi kültür ürününde yer alan cinsiyet sembolojisini de-
taylandıran tasvirler mevcuttur. Ancak fallik sembolizmin göreceli nadir-
liği,  çıplak erkek  figürlerinin veya  fallik  sembollerin  çıplak kadınlardan 
ve vulva tasvirlerinden nispeten daha az olduğu arkeolojik kalıntılarda da 
açıkça  görülmektedir.  Tüm  bu  fallik  sembollerin  erotik  olanın  ötesinde 
bir simgelemin ve sanatın altında yatan çok amaçlı pratik ve dini dürtü-
yü ortaya koyduğu görülmektedir. Ancak fallus antik kültürlerde zamanla 
nazara,  tehlikeye ve  talihsizliğe karşı koruma görevi görmeye başlamış-
tır. Bu makale, arkeolojik kaynaklar ışığında cinselliğin temsili konusun-
da farklı bakış açıları ve çeşitli disiplinlerden gelecek diğer araştırmalara 
temel oluşturmak amacıyla  fallik motifin kökenini ve yayılımını araştır-
maya  çalışmaktadır. Yerleşik  açıklayıcı  çerçeveyi genişletmek amacıyla, 
fallusun anlamını daha geniş bir kültürel bağlamda ve disiplinler arası bir 
metodoloji aracılığıyla keşfetmeyi amaçlamaktayız. Göbeklitepe ve Kara-
hantepe hâlihazırda devam eden kazılar olduğu için oradaki fallik unsurları 
bu çalışmamızda yorumlamayı etik bulmadığımızdan onları konu kapsamı 
dışında bıraktık. Farklı coğrafya ve kültürlerdeki fallik örnekler çoğaltıla-
bileceğinden, söz konusu örnekleri genel bir bağlam içerisinde sınırlı tut-
maya gayret gösterdik.

Anahtar Kelimeler: Fallisizm, Fallik Tapınım, İtifallik, Enki, Osiris.
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PHALLICISM IN THE LIGHT OF ARCHAEOLOGICAL 
SOURCES

Abstract

We can easily see phallic emblems symbolized in nature and everyw-
here we  live. There  are depictions detailing gender  symbology  in many 
material  culture products  dating  from  the Palaeolithic period  to modern 
periods. But the relative rarity of phallic symbolism is also evident in the 
archaeological  remains, where nude male  figures or phallic symbols are 
comparatively rarer than naked females and depictions of the vulva. It se-
ems that all  these phallic symbols reveal a symbolism beyond the erotic 
and a multi-purpose practical and religious impulse underlying art. Howe-
ver, over time, in ancient cultures, the phallus began to serve as protection 
against the evil eye, danger and misfortune. This article attempts to investi-
gate the origin and spread of the phallic motif in order to lay the foundation 
for other  research from various disciplines and different perspectives on 
the  representation of  sexuality  in  the  light  of  archaeological  sources.  In 
order  to expand  the established explanatory  framework, we aim  to exp-
lore the meaning of the phallus in a broader cultural context and through 
an interdisciplinary methodology. Since Göbeklitepe and Karahantepe are 
currently on going excavations, we did not find it ethical to interpret the 
phallic elements there in this study, so we left them out of the scope of the 
subject. Since phallic examples can be multiplied in different geographies 
and cultures, we have tried to keep the examples in question limited within 
a general context.

Keywords: Phallicism, Phallic Worship, Ithyphallism, Enki, Osiris.

Giriş 

Fallus’un  etimolojisine  baktığımızda  Eski  Yunanca’da  “φαλλός” 
(phallos), Latince’de ise “phallus” kelimesi erkek cinsel organı olan pe-
nis  anlamına  gelmektedir.  Ereksiyon  halindeki  fallus  tasvirleri  ise  sanat 
tarihinde itifallik olarak adlandırılmaktadır. Ereksiyon halindeki bir peni-
sin (fallusun) gücünü ifade eden “fallokrasi” terimi, erkek gücünden olu-
şan bir sistemi tanımlamak için kullanılır (Kimmel vd., 2014: 152, 157). 
Öncelikle kelimenin tam anlamıyla «fallusun gücü” anlamına gelen “fal-
lokrasi”, kalıcı ereksiyon halindeki erkek üreme organı olan fallusun im-
gesiyle simgelenen kültürel bir sistemdir. Bu, kamusal alanda erkeklerin 
kadınlar üzerindeki hâkimiyetiyle işaretlenmiştir, ancak bundan çok daha 
özeldir. Fallokrasi sadece erkek organına tapınmayı da ifade etmez (Keuls, 
1993: 2); özellikle de kadın organına tapınmayla bağlantılı olarak yaygın 
olan bir  uygulamadır. Her  ne kadar  cinselliğe  saygı  duyan kültürler,  di-
ğerleri  gibi,  genellikle  erkeklerin  hâkimiyetinde  olsa  da,  sanatlarının  ve 
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ritüellerinin  çoğu,  fallus’u,  kadın  üzerinde  tahakküm kurmaktan  ziyade, 
üretkenliğin ve onunla birliğin sembolü olarak sunar. Ayrıca fallokrasi, yal-
nızca özel bir cinsel faaliyet alanı içinde erkek egemenliğine işaret etmez. 
Bunun yerine,  erkek  elitin genel  iktidara yönelik başarılı  iddiasını  ifade 
eder. Cinsel açıdan fallokrasi, fahişelerin bedenlerine erişim gibi biçimler 
alır. Siyasi ve sivil  ilişkiler alanında ise ataerkil davranış anlamına gelir. 
Fallokrasinin bu çok yönlü  tanımı konusunda Kıbrıs  idolü  (Resim 1) ve 
Asur’da İştar Tapınağı’nda birlikte bulunmuş olan fallus ve vulva (Resim 
2-3), bu durumu açıklamaya çok iyi birer örnek teşkil eder. Doğurganlığın 
fallusa dönüşümü konusunda Kıbrıs’ta bulunan idol oldukça dikkat çeki-
cidir. Geç Neolitik  döneme  ait  oturan  bir  figür  (Eller,  2001:  131)  arka-
dan  bakıldığında  çarpıcı  biçimde  fallik  görünür. Üst  ve  alt  görünümleri 
ise bir vulvaya benzer. Bu durum Mezopotamya mitolojisinde de (Leick, 
1994: 62) bariz bir şekilde görülür. İnanna›nın mitolojik kişiliğinin önce-
likle erkeksi ve dövüşçü özellikleri, aynı zamanda tanrıçanın fallik güce 
sahip olduğu anlamına da gelir. Sibirya şamanizminde şaman (Daniélou, 
1995: 105) sembolik olarak iki cinsiyeti birleştirir. Şaman, bir kadın gibi 
davranır, kadın kıyafetleri giyer ve hatta bazen bir koca alır. Dolayısıyla 
androjen bir  görünüm alır. Şaman,  sembolik olarak  cennet ve yerin bir-
liğini yeniden sağlar ve sonuç olarak tanrılar ve insanlar arasındaki ileti-
şimi sürdürür. Bu çift cinsiyetlilik  ritüel ve vecd halinde yaşanır. Ayrıca 
androjen birliktelik yukarıda da değindiğimiz üzere Asur’da cinsel organ 
tasvirlerinin kötü enerjileri kovucu apotropik özellikleri de bilinmektedir. 
Eliade’ye (1962: 138) göre’de kişi iki cinsiyetin bir arada yaşamasını, and-
rojenliği deneyimlemeden cinsel açıdan yetişkin bir erkek olamaz; başka 
bir deyişle kişi, bütünsel bir varoluş biçimini deneyimlemeden özel ve iyi 
belirlenmiş bir varoluş biçimine ulaşamaz. İnsan türünün hedeflemesi ge-
reken, androjenlik elde edilene kadar cinsiyetlerin aşamalı olarak yeniden 
bütünleşmesidir. Bu durumu anlatan Antik Yunan vazosu resmi çok iyi bir 
örnek teşkil eder (Resim 4). 
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Resim 1-4. Kıbrıs İdolü (Eller, 2001: 132), Asur’daki İştar Tapınağı’ndan (MÖ 
1. bin) fallus ve vulva şeklindeki muska örnekleri (Leick, 1994: Pl. 1-2) ve MÖ 6. 

yüzyılın sonlarına ait Antik Yunan vazosu (Isler-Kerényi, 2007: 185) .

Fallogosantrizm ise (Shaktini, 1982: 30), cinsiyet etrafında örgütlen-
miş bir anlamlandırma sistemi oluşturan mevcut gelenek olarak tanımla-
nabilir. Sigmund Freud’dan (1856-1939) bu yana, fallus veya penisin sem-
bolik temsili, insan gelişimine ilişkin psikanalitik perspektiflerde özellikle 
önemli bir rol oynamıştır. Doğurganlığı ifade eden ana tanrıça tasvirlerine 
oranla  fallik unsurlar  oldukça  azdır. Bu  tür  sembollerin doğurganlığı  ve 
gücü ifade eden erkek cinsel organını temsil ettiği, çakmaktaşı yontmak, 
sınırları korumak, kötülüğü önlemek ve nazara karşı koruyucu apotropaik 
amaçlı kullanılmış oldukları konusunda çeşitli fikirler de öne sürülmüştür. 
Üst Paleolitik dönemden kalma (Angulo ve García-Díez, 2009: 13), insanı 
gösteren resimler, oymalar ve heykeller çok azdır. Günümüze kadar ulaş-
mış  olan  fallus  tasvirlerinin  tamamı  ereksiyon  halinde  temsil  edilmiştir. 
Antropologlar ve Paleolitik sanat uzmanları ereksiyon durumunu doğur-
ganlık  ritüelleriyle  ilişkilendirmişlerdir.  Her  ne  kadar  Paleolitik  zihinde 
ereksiyonun  anlamını  bilemesek  de,  bazen  ereksiyonun  tehlikeli  bir  du-
rumda, hatta ölüme geçişte (örn. ruhun kaybı) temsil edildiğini, bunun yanı 
sıra yalnızca kadınsılığa karşı değil,  aynı zamanda doğaya ve hayvanlar 
dünyasına  karşı  erkeklik  ve  güç  anlamına  da  geldiği  konusunda  fikirler 
mevcuttur. Fallik objelerin en erken örneklerine baktığımızda (Angulo vd., 
2011: 2498) boynuz, kemik ve taştan yapılmış bu tür aletlerin önemli bir 
kısmı, çoğu Fransa’da olmak üzere farklı arkeolojik kazılardan ele geçiril-
miştir (Resim. 5). Almanya’da Hohle Fels Mağarasında keşfedilen ve 2005 
yılında  toplam 14 silttaşı parçasından yeniden bir araya getirilen 20 cm. 
uzunluğunda, 3 cm. genişliğindeki 28.000 yıllık Hohle penisi (Resim. 6), 
bilinen en eski fallik temsiller arasındadır.  
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Resim 5-6. Fransa’daki farklı kazılardan ele geçen Paleolitik fallik aletler 
(Angulo ve García-Díez, 2009: 12) ve Hohle penisi (https://www.donsmaps.com/

phallusstoneage Erişim Tarihi: 03/12/2023).

Genital  süslemenin  antropolojik  anlamı  net  olarak  tanımlanamamış 
ve dekoratif  amaçlı  fallusun kökeni zamanla kaybolmuştur. Üst Paleoli-
tik dönemde bedensel bezeme uygulanmıştır. Yaklaşık 38.000 ila 11.000 
yıl önce Avrupa’da yapılmış taşınabilir sanatlarda açık genital erkek tem-
sillerine ilişkin arkeolojik ve sanatsal kanıtlar, özellikle genital süslemeyi 
düşündüren kanıtlar mevcuttur. Avrupa Paleolitik sanatı, günümüze kadar 
ulaşan fallik formlu taşınabilir sanat nesnelerinin büyük bir kısmında açık-
ça temsil edilen dekorasyonu göstermektedir. Ayrıca bu parçaların birço-
ğundaki süslemeler,  tarih öncesi dönemde fallusa dekoratif amaçlı  farklı 
müdahalelerin yapıldığını ve bu uygulamalardan bazılarının özellikle Üst 
Magdaleniyen  döneminde  Fransa›da  moda  haline  gelmiş  olabileceğini 
düşündürmektedir (Angulo vd., 2011: 2498, 2501).

Arkeolojik bu bağlamdan sonra fallisizmin din ve tapınımdaki yerine 
değinmek yerinde olacaktır. Doğadaki güçleri erkek ve dişil olarak tanım-
layan Westropp (1870), Jennings (1886) ve Wall’a (1922) göre, bu güçler 
sembolik olarak üreme organlarını temsil etmekte ve daha sonradan kut-
sanarak tapınılmaya başlanmıştır. Onlara göre pagan inancının kökeni de 
buradan gelir. Yatay çizgi, ters çevrilmiş delta, oval/daire, bir tekne, kutu, 
gemi, göletler, mağaralar gibi kapalı alanlar, düz çatılı evler ve tapınaklar 
kadını; dikey çizgi,  çubuk,  sütun, kule, piramit, bir dikilitaş erkeği  sim-
gelemektedir. Bu sembollerin bazen biri veya diğeri daha belirgin olanla 
birleşimi,  yaratıcıyı  ve  neslin  devamını  simgelemekte,  ayrıca  tapınımın 
tüm unsurlarını  temsil  etmekteydi. Howard’a  (1897) göre de  fallik  tapı-
nım dünyadaki dinlerin temelini oluşturmaktadır. Yine ona göre evrensel 
fallisizm sadece  tüm dinlere değil,  aynı zamanda  tüm dillere ve kurum-
lara damgasını vurmuştur. Fallisizm doğadaki olaylardan  ilham alıyordu 
ve yaşamın yeniden doğuşuna  ilişkin bahar kutlamaları  fallisizmi  temsil 
etmekteydi. 
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Barton (1902: 82, 86), erken dönem Sami dininin temelinde bir çeşit 
fallisizmin yattığını savunur. Bu özel din biçimini, Sami toplumsal örgüt-
lenme tipine atfederken, çevresel etkenlerin, belirli kavramları ve törensel 
eylemleri sağladığını savunur. Ona göre ilkbaharın zamanla dini törenle-
re dönüşen bir etkinlik döngüsü olduğu gibi, hasat dönemleri de öyle ol-
muştur. Burada da hurma  ağacının meyvesinin  toplanmasıyla  ilgili  ilkel 
geleneklerden  dini  karakterli  şenlikler  gelişmiştir. Burada,  her  dini  ayin 
içinde biçim ve içerik açısından ayırt edilmesi gereken iki unsur olduğunu 
aklımızda tutmalıyız. İlk unsur, tapınan bedenin fiilleri tarafından belirle-
nir. Öte yandan, ayinin içeriği, (bedenin ilgilendiği ve yöneldiği nesneler) 
alanındaki figürler tarafından belirlenir. Dolayısıyla herhangi bir zamanda, 
bir halkın dini faaliyetleri, yalnızca sosyal ve fiziksel çevrenin uyaranları 
tarafından belirlenmez, aynı zamanda tepki veren organizmanın kendisine 
özgü karakteri tarafından da belirlenir. Örneğin, iki Semitik tanrı, İştar ve 
Tammuz, insanların maddi çevrelerine bağlı olan belirli nesnel çıkarlarını 
temsil ediyordu. İştar aslen bir su tanrıçasıydı, hiç kurumayan pınarların 
tanrısallığıydı ve su kaynağının hayat verdiği kutsal bir ağacı temsil edi-
yordu. Aynı şekilde, fallik ayinler bir tür toplumsal ilişkiden doğar ve bir 
doğurganlık tanrısına doğal olarak cinsel aşırılıklar yoluyla tapınılır. Dola-
yısıyla, tanrının çerçevesi olarak adlandırılabilecek şey, toplumsal ilgi nes-
nelerine ve toplumsal faaliyet yöntemlerine bağlıdır. Semitik klanların dik-
kati başka nesneler üzerinde yoğunlaşmış olsaydı,  tapınmalarının  içeriği 
farklı olurdu. İlki tepkimeye giren organizmadan, ikincisi bu organizmanın 
çevresinden kaynaklanan değerleri temsil eder. Bu nedenle, fallik tapınma 
(King, 1910: 126, 257), muhtemelen sosyal organizasyonun kendi türün-
den kaynaklanmaktadır, oysa onun ifadesini bulduğu özel içerik, belirgin 
şekilde dikkati üzerine çeken doğal çevrenin nesnelerine bağlı olacaktır. 

Fallik tapınımın insan bedeninin ve zihninin evrimi ile bağlantılı oldu-
ğunu ele alan Wall (1922), Paleolitik Çağ’dan günümüze kadar cinsiyetin 
doğasını  ve  onunla  ilişkili  fikirlerin  dinlerin,  sanatın, mimarinin,  edebi-
yatın,  bilimin ve  sosyal  ilişkileri  geliştirmedeki  başarıları  üzerindeki  et-
kisine değinir. Çalışmanın tamamı sanat ve süsleme alanında Antik, Orta 
Çağ,  Pagan  ve  Hıristiyanlık  dönemi  örnekleriyle  bolca  resmedilmiştir. 
Neumann’ın (1955) Büyük Ana’ya ilişkin yapısal analizi, Batı ataerkilliği 
altındaki baskın kadınlık yapılarının kapsamlı bir anatomisini sağlar. Pa-
leolitik dönemden modern dönemlere kadar uzanan dini eserlerde yer alan 
cinsiyet sembolojisini detaylandıran Neumann, büyük dişil arketipinin di-
namik doğasını vurgular. Çalışmasının dayanağı, ataerkil kültürün her şeyi 
kapsayan arketipin çoğu yönünün bastırıldığıdır. 

The Creation of Patriarchy’de Lerner (1986: 40, 146), fallusun baş-
langıçta nasıl bir doğurganlık sembolü olarak ortaya çıktığına dair bir fikir 
verir. Araştırması,  sembolik  önceliğe  ulaşmada  fallusun,  ağırlıklı  olarak 
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kadınsı olan daha önceki doğurganlık sembollerinin yerini aldığı üzerinde 
odaklanır. Üreme sembolojisinin gelişimini belirleyen faktörlerden biri, ço-
cuk doğurma ve çocuk yetiştirme kapasiteleri nedeniyle anneye tahakkuk 
eden muazzam gücün arkaik algısıydı. MÖ 4. binyıldan  itibaren, kadına 
öncelik veren heykelcikler ve yaratılış hikâyeleri, dişi üreme organlarının 
(başta vulva, aynı zamanda göğüsler, göbek ve kalçalar) en önemli doğur-
ganlık sembolleri olarak temsil edildiğine dair güçlü kanıtlar sağlamakta-
dır. Yaratılış mitlerini analiz eden Lerner,  tanrıçanın vulvasından insanın 
tohumuna kadar simgesel değişimin önemli aşamalarını sıralar. İlk aşama, 
Büyük Tanrıça’nın yalnızca insan üremesini değil, aynı zamanda hayvan 
ve bitki  dünyalarındaki  doğurganlığı  da  yönettiği,  dişinin  doğurgan,  her 
şeye  kadir  olduğu  dönemdi.  Doğumu  ve  ölümü,  büyümeyi  ve  çürüme-
yi,  geceyi ve gündüzü kapsayan yaşam döngüsünün bütünlüğünü  temsil 
ediyordu. Sümer ve Akad mitolojisini gözden geçiren Lerner, Tanrıçanın 
yaratıcı eylemi gerçekleştirirken, genellikle bunun başlatılmasında ikincil 
bir erkek tanrı figürünün yer aldığını belirtir. Ancak MÖ 3. binyılda hay-
vancılığın gelişmesine kadar erkeğin üreme sürecindeki işlevi belirgin bir 
şekilde anlaşılamamıştır. Bu noktadan sonra giderek artan bir düzenlilikle, 
Ana Tanrıça’ya doğurganlık ayinlerinde onunla çiftleşen ve bazen yeni ya-
şam yaratma sürecinde genç bir erkek tanrı yardım ediyordu.

Lerner (1986: 145, 189), Ana Tanrıça’nın doğurganlıktaki öncelik ko-
numundan fiilen tahttan indirilmesinin pulluk tarımının gelişmesi, krallık 
ve cinsiyet ilişkilerinde buna bağlı değişiklikler ve arkaik devletlerin yük-
selişiyle birlikte MÖ 3. binyılda başladığını öne  sürer. Tanrıça’nın genç 
erkek eşi, bir fırtına tanrısıyla birleşerek tanrılar ve tanrıçalar panteonunun 
başında yer alan erkek bir Yaratıcı-Tanrı’ya dönüştü. Böylelikle yaratma 
ve doğurganlık gücü, erkek bir tanrıya devredildi. Artık her şeye kadir olan 
bu Yaratıcı-Tanrı, genellikle rüzgâr, hava ve gök gürültüsü tanrısı, dünyevi 
kralların yükselen gücünü yansıtıyordu. Bu sosyo-ekonomik ve mitolojik 
dönüşüm sürecinde  tarım metaforu kozmogoni  ile birleşerek  fallusu do-
ğurganlık sembolojisinde öncelikli konuma yükseltmiştir. Lerner, fallustan 
dişi rahminde kök salmak üzere dökülen erkek tohumunun görüntüsünü, 
tohumların  toprağa  kesilen  oluklara  ekildiği  sabanlı  tarımdan  türetildiği 
fikrini  ileri  sürer. Fallik  gücün kozmik  tezahürü,  hem kadınlara  hem de 
kadınların  üreme  kapasitesinin  ilişkili  olduğu  ilkel  doğal  güçlere  karşı 
kazanılan zaferin sinyalini veriyordu. Bu zaferle erkekler sadece üremede 
bir  rol üstlenmekle kalmayıp aynı zamanda  tam bir doğurganlık gücüne 
de  sahip olmuşlar, böylece yaşam ve ölüm üzerindeki kontrolü anneden 
almışlardır. Daniélou’ya (1995: 1, 51) göre de yüce varlığın evreni yaratma 
sürecinin bir sembolü olan fallus, kozmolojik teoriye göre çeşitli tezahür 
düzeylerini  birbirine  bağlayan  sürecin  sürekliliğinin  tanınmasıdır.  Çoğu 
zaman belirli  nesnelere  ve  hayvanlara  fallik  bir  anlam atfedilir,  böylece 
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cinsel organın alegorik olarak anılmasına izin verilir (Resim 7). Bu doğrul-
tuda fallus çeşitli sembollerin yardımıyla canlandırılabilir. Balık, kuş ve yı-
lanın yanı sıra, başlıca semboller boğa, boynuz, ay, ayak, başparmak, dikili 
taş,  sütun ve ağaçlardır. Pek çok dinde nesilsel güce  tapınılmaya devam 
edilmesi çoğu zaman bu tür ikameler aracılığıyla olur.

Resim 7. Antik Yunanistan’dan (MÖ 500) Haloa Hasat Festivali’nde taşınan 
balık biçimli fallus (Daniélou, 1995: 53). 

Mısır ve Mezopotamya Kültürlerinde Fallisizm

Antik Yakın Doğu ve Mısır’da yaşayanların, hem tanrılar hem de in-
sanlar için doğurganlığa ilişkin cinsiyet kavramlarını en açık şekilde ortaya 
koydukları yer, yaratılış hikâyelerinde görülmektedir. Antik Yakın Doğu 
ve Mısır  mitolojilerinde  erkek  cinselliği  doğurganlığın  baskın  gücüdür; 
ya gerçekliğin kendisinin ya da dünyayı oluşturan doğal olayların  temel 
yaratımıyla  ilişkilidir. Tipik olarak,  bu yaratıcılık  (Budin,  2018:  26,  27) 
fallik ve akışkan temelli imgelerde ifade edilir; bu sayede erkek orgazmı, 
ya gerçekliği bütünüyle doğuran ya da önceden var olan bir dünyayı döl-
leyen (yani sulayan, besleyen/harekete geçiren) bir akışkanı ortaya çıkarır. 
Mısır  ikonografisinde  fallik  doğurganlığın  vurgulandığı  pek  çok  temsil 
vardır. Birçok erkek tanrı, yaratılış, kendini yenileme ve yeniden dirilişteki 
rollerinin bir  tezahürü olarak büyük dik  falluslarla  itifallik olarak  temsil 
edilmişlerdir.  Örneğin  Erken  Hanedanlık  döneminde  (MÖ  3100-2700) 
geliştirilen  itifallik  tanrısı Min, mastürbasyon  yaparken  tasvir  edilmiştir 
(Resim 8). Yeni Krallık  ikonografisinde  ise ereksiyonunu yoğunlaştırma 
yeteneğiyle ön plana çıkmıştır (Resim 9). 
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Resim 8-9. İtifallik olarak temsil edilen Tanrı Min (Budin, 2018: 29).

Çoğunlukla  ereksiyon  halindeki  penisle  tasvir  edilen  önemli  tanrı-
lardan birisi de Osiris’ti. Osiris özellikle itifallik (dikleşmiş) penisle gös-
terilmiştir. Soyut fallik idealin kavramsallaştırılıp inşa edilmesi fallik ta-
pınmanın  en  eski mitlerinden  biri  olan Mısır’ın Osiris  efsanesine  kadar 
izlenebilir. Bu hikâyede Osiris’in Seth tarafından öldürülüp parçalanması-
nın ardından vücudunun parçaları her yöne dağılır. Karısı (hikâyenin bazı 
versiyonlarında kız kardeşi)  İsis, Osiris’in vücudunun biri  (penisi) hariç 
tüm parçalarının yerini bulmayı başarır. Bunu, Mısırlılara Osiris’e tapın-
malarını emrettiği bir kopyayla değiştirir. Bu arada yeraltı dünyasında Osi-
ris,  yeniden  inşa  edilen  fallusunun  gücünü  yoğunlaştırdığını  iddia  eder: 
“Ben Osiris’im... penisi sert. Çiftleşiyorum ve sayısız kişi üzerinde gücüm 
var” diye övünür (Stephens, 2007: 87).

Wunn’a (2014: 43) göre Antik Mısır’da Osiris’in fallusu ve diğer kül-
türlerde görülen savaş baltası,  fallik referanslar gösteren ve muhtemelen 
erken  bir  hava  tanrısını  temsil  eden  başka  bir  güçlü  varlığın  ayırt  edici 
özelliğidir. Yine Mısır’da 18. Hanedanlık Hat-hor Tapınağı’nda bazı ahşap 
falluslar bulunmuştur (Hornblower, 1926: 81). Bu adakların (Resim 10), 
Hat-hor’un bir doğurganlık  tanrıçası olduğuna dair popüler  inanca işaret 
ettiği ve  rahipler  tarafından adanmışlara  satılıp, belki de doğrudan afro-
dizyak  amacıyla  çocuk  doğurmaya  yönelik  bir  sembolizmi  temsil  ettiği 
düşünülmüştür.
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Resim 10. 18. Hanedanlık Hat-hor tapınağında bulunan ahşap falluslar 
(Hornblower, 1926: Pl. E).

Fallusa ilişkin fikirler kültürden kültüre ve bir çağdan diğerine fark-
lılık  göstermiştir. Yeni  bir  penis  fikrinin,  insanın  penisle  ilişkisine  dair 
daha büyük gizemi ele aldığı ve organın tasarlanma ve kullanılma biçimini 
sonsuza  kadar  değiştirdiği  birçok kültürdeki  önemli  yerleri  tespit  etmek 
mümkündür. Bu fikirlerin en eskilerinden birinin kanıtı, arkeologların beş 
bin yıldan daha eski çivi yazılı tabletleri ortaya çıkardığı, modern Irak’ın 
güneyindeki  Sümer  şehri  Eridu’nun  kalıntılarında  bulunmuştur. Bu  eski 
uygarlıkta penis hem mantıksız doğayı hem de ilahi zekâyı simgeliyordu 
(Friedman,  2001:  6).  Ereksiyon  halindeki  penis,  özellikle  de  yeni  yaşa-
mın da bir işaretidir. Mezopotamya’da doğurganlığın erkeksi doğası, bazı 
olağanüstü yaratıcı tanrıların, en önemlisi tatlı su tanrısı Enki’nin başarı-
larında ifade edilir. Bu noktada Antik Mezopotamya’nın Sümer metinle-
rinde oldukça farklı türden bir tasvir ortaya çıkar. Burada doğurganlık suya 
dayalıdır ve fallus ile erkek boşalmasının önemli ölçüde ilişkilendirildiği 
bu akışkan yapı, sulama ile temsil edilir. Enki, nehirlerin ve onlarla birlik-
te bitkisel, hayvansal, insani bolluğun ortaya çıkmasına neden olan fallik 
doğurganlığıyla dikkat çekmiştir. Bu en açık biçimde MÖ 2000’lere tarih-
lenen metinde şöyle geçer: “Baba Enki bakışlarını Fırat Nehri’ne çevirdik-
ten sonra, bir boğa gibi şehvetle ayağa kalktı, penisini kaldırdı, boşaldı ve 
Fırat’ı akan suyla doldurdu”. Altı satır sonra Enki aynısını Dicle için de 
yapar. Diğer şiir döngülerinde Enki, penisini dünyanın ilk sulama hendek-
lerini kazmak için kullanır, insanda cinsel üremeyi icat eder ve ilk insan 
bebeğinin  babası  olur  ve  ardından  “Şimdi  fallusuma (penisime) övgüler 
olsun” diye  sevinir  (Leick, 1994: 24-25). Eserin  son pasajları  çok hasar 
görmüş olup bağlamı net olmaktan uzaktır, ancak görünüşe göre bu sadece 
Enki’nin yaratıcı güçlerinin değil aynı zamanda insanoğlunun üreme yete-
neğinin de kaynağına işaret etmektedir. İnsanoğlu, cinsel üreme nedeniyle 
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ilahi olandan pay sahibidir; tıpkı zamanın başlangıcında tanrıların sevişip 
doğurması gibi, ölümlüler de aynısını yapar; ama esas madde erkekten ge-
liyordu (Leick, 1994: 29). Ayrıca yukarıda da değindiğimiz üzere Mezopo-
tamya’da tarımsal faaliyetler için oldukça önem arz eden pulluk gübrele-
meyi çağrıştırır (Resim 11). Saban, tıpkı erkeksi organ gibi, dişil bir unsur 
olan toprakta açtığı oluğa girer. Tarlayı baskın gücü ile süren saban, erkek 
ile kadının, gökyüzü ile yerin birlikteliğini çağrıştırır.

Mısır ikonografisinin aksine Mezopotamya resimleri nadiren ereksi-
yon halindeki fallus figürlerini tasvir eder. Mezopotamya’nın doğurganlık 
ikonografisi, Nimrud’daki II. Asurnasirpal’in (MÖ 883-859) taht odasın-
daki bir duvar kabartmasında olduğu gibi, tipik olarak hayat ağacını döl-
leyen kanatlı  erkek cinleri  içermektedir  (Resim 12). Dünyevi doğurgan-
lık aynı zamanda Mezopotamya panteonundaki diğer erkek  tanrıların da 
etki alanıdır. MÖ 2. binyıl Akad hikâyesi Atrahasis’te (Budin, 2018: 30), 
Mezopotamya’da, tanrılar tüm insanları yok etmek istediklerinde, yağmur 
tanrısı Adad’ın güçlerini alıkoyarak onları açlıktan öldürmeye çalışırlar ve 
bir kez daha doğurganlık ve dünyevi bolluk kavramlarını erkek bir  tanrı 
temsil eder.  

Resim 11-12. Huruşka tarafından önerilen Sümer pulluğu modeli (Huruşka, 
1990: 110) ve kanatlı bir cin, sol elinde küçük bir kova, sağ elinde ise 

doğurganlığın önemli sembolü olan hayat ağacını gübrelediği bir koni tutar 
(Budin, 2018: 31). 

Antik Yunan ve Roma Kültürlerinde Fallisizm

Antik Yunan kültüründe fallusun (Slane ve Dickie, 1993: 485) apot-
ropik amaçlarla nazara karşı kullanıldığı MÖ 6. yüzyıldan itibaren bilin-
mektedir. Pek çok antik kültür, kadın bedenini büyülü ya da kutsal yönü 
itibarıyla üçgen figürüyle ilişkilendirmiştir. Neolitik heykel ve çizimlerde 
üçgen, kadın cinsel organını temsil etmek için kullanılmıştır. Yunan dini al-
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fabesinde delta/üçgen, Ana Tanrıça Demeter’in vulvası olan kutsal kapıyı 
temsil ediyordu. Neolitik doğurganlık dinlerinin ve kadınların üreme dön-
güsüne atfedilen merkezi rolün giderek azalmasıyla birlikte, üçgene yük-
lenen sembolik anlamların çoğu yavaş yavaş değişmiştir. Antik Yunan’da 
fallokrasi olarak tanımlanan bir kültürel sistemde erkek seçkinlerin genel 
iktidara yönelik başarılı  iddiası, ereksiyon halindeki erkek üreme organı 
ile sembolize ediliyordu. Fallokrasi altında, erkeğin üremeye yönelik ayrı-
calıklı gücü mitolojide, edebiyatta ve felsefede doğal hukukun gücünü ka-
zanmıştır. Birincil doğurganlık sembolü olarak kadın cinsel organının yeri-
ni alan fallus, insanın ilerleme arzusunun nihai göstergesi haline gelmiştir 
(Resim 13). Yunan mitolojisinde, Dionysos ve Hermes, fallik tanrılar olarak 
kabul edilmektedir (Marra ve Clayton, 1993: 13). Fallik temsilin şarap ve 
bereket tanrısı Dionysos’a resmi tapınmayla açıkça ilişkilendirildiğine dair 
görsel kanıtlar da ilgi çekicidir. Dionysos şenliklerini diğerlerinden ayıran 
şey,  fallosların varlığıdır  (Resim 14-15). Hermes büstleri, dik  fallusların 
dışarı çıktığı düzgün dikdörtgen sütunlar üzerine yerleştirilmiştir (Resim 
16). Vazo resimlerinde fallus dekoratif bir motif olarak veya daha yaygın 
olarak cinsel egemenlik fantezilerini kodlamak için kullanılmıştır. Fallus, 
Antik Yunan sahne oyuncularının karakteristik kostümleri içinde, MÖ 5. 
ve 4. yüzyıllardan kalma heykelciklerde ve vazo resimlerinde ikonografik 
olarak geniş çapta temsil edilmiştir. Sahne kıyafetlerinde sergilenen fallus-
lar, Yunan  dünyasında  erkek  egemenliğini/fallokrasiyi  güçlendiren,  hem 
de fallik karikatürü (bir fallik alay sistemi) çarpıcı derecede açık ama yine 
de  karmaşık  bir  sembol  sistemini  temsil  etmektedirler. Klasik Yunan’da 
sahne fallusunun kullanımına ilişkin yorumlar, eski doğurganlık ayinleriy-
le ilişkilendirilip, bunun müstehcen, komik bir etki için kullanıldığı yönün-
dedir (Marra ve Clayton, 1993: 5, 6).

Resim 13-16. Atina Ulusal Arkeoloji Müzesi’nden (MÖ 460-425) kırmızı figür 
tekniğinde üç vulva ve kanatlı bir fallus tasviri, seramik örnekleri üzerinde 

Dionysiak sahneler (Daniélou, 1995: 1; Isler-Kerényi, 2007: fig. 22) ve bir sınır 
taşı üzerinde (MÖ 6. yy.) Tanrı Hermes (Wyly, 1989: 94).

Nazara karşı apotropik bir unsur olarak fallus, Roma dünyasında en 
azından MÖ 2. yüzyıldan beri bilinmektedir. Yaşlı Pliny, bebeklere nazarın 
büyüsüne karşı korunmak için bir fallus takıldığını ve bir generalin bindiği 
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arabada da aynı amaçla bir fallusun asıldığını söylemektedir. Örneğin MÖ 
2. yüzyıla tarihlendirilen Knidia vazoları (Resim 17) muhtemelen bir evin 
ya da odanın girişine nazardan korunmak amacıyla asılmış olmalıydı (Sla-
ne ve Dickie, 1993: 486).

Resim 17. Knidia’dan fallik nazarlıklar (Slane ve Dickie, 1993: Pl. 85-86).

Roma toplumu tartışmasız bir şekilde otoriter fallokratik sistemin bir 
parçası olarak ataerkil bir aile modeline dayanmaktaydı. Bu sistemde ka-
dınlar,  paradoksal  bir  şekilde  erkeklerin  ilgisinin odağı  haline geldikleri 
fallokratik  bir  toplumda yetiştirilmişlerdir. Bu  durum,  erkeğin,  karısının 
kendisine verdiği yetki sayesinde hükmettiği bir denge hareketini gerekti-
riyordu. Herhangi bir cinsel eşitlik söz konusu olmasa da, bu ilişki, kadını 
bir tür ahlaki garantör rolüne büründürüyordu. Başlıca görevleri evde düze-
ni sağlamak, yün eğirmek ve çiftin çocuklarını büyütmekti. Fallik temsiller 
imparatorluğun  her  yerinde  bulunuyordu. Roma  dünyasındaki  “itifallik” 
(ereksiyon) halindeki temsillerin çok sayıda olduğu göz önüne alındığında, 
onun gücü daha da önemli görünmektedir. Roma’da fresklerden seramik 
ve mozaiklere  kadar  resimler  üzerinde  tasvir  edilen  ereksiyon halindeki 
fallus (Dumas, 2018: 17), bireylerin resmi statülerini, cinsel birliktelikleri-
ni, dolayısıyla Roma fallokratik toplumunun çeşitli yönlerini aydınlatmak-
tadır. Erkeklik kültü, gücü ve çalışmayı simgeliyordu. Bu durum erkeklere 
siyasi, mali güç ve otorite kazandırmıştır. Romalı bir erkek, genç yaşların-
dan  itibaren erkekliğini kanıtlayarak  ikinci bir eşe, bir cariyeye ve hatta 
birkaç fahişeye sahip olabilirdi. Klasik Yunanistan’da penisler, vazolardan 
heykellere,  genellikle  sınırlarda  ve  kavşaklarda  duran mermer  sütunlara 
kadar çok çeşitli nesnelerin üzerinde tasvir edilmiştir. Yunanistan’da ideal 
penis boyutu, klasik vücudun dengesini ve güzelliğini bozmayacak kadar 
küçüktü,  ancak Roma  döneminde  penisler  büyüyüp  yayılarak,  kolyeler-
de, lambalarda, mozaiklerde, mağaza tabelalarında ve kaldırım taşlarında 
görünmeye başlamıştır. Bu Roma fallusları, kelimenin modern anlamıyla 
‘pornografik’ değildi; daha ziyade, iş ve tarım gibi yaşamın diğer alanla-
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rındaki bolluk ve refahı belirtmek için erkek bereketinin imgesini temsil 
ediyordu (Hughes, 2018: 672).

Yukarıda da değindiğimiz üzere Yunanlılar  için büyük veya priapik 
penis, kendilerini rasyonel ve özdenetimli olarak algılamaları için tehlike-
li olan cinsel aşırılığı ve ahlaksızlığı simgeliyordu. Bunun tersine, Roma 
kültürü büyük fallusları gücün sembolü olarak kullanmıştır. Büyük bir pe-
nis, Roma gücünün ete kemiğe bürünmesiydi, ona saygı duyulurdu, bazen 
korkulur ve her zaman imrenilirdi. Priapik erkeklik imgeleri satirlerle sı-
nırlı değildi. Pompeii’deki bir genelev olan Vettii Evi’ndeki ünlü Priapus 
tablosu gibi daha natüralist portrelerin bir parçası olarak görülüyordu (Re-
sim 18). Bu görüntüde bir çuval madeni para karşısında ağırlığını tartar-
ken  temsil edilen bronz bir Priapus’un fallusu, kelimenin  tam anlamıyla 
ağırlığınca altın değerindedir (Stephens, 2007: 88; Smith, 2019: 139). Pe-
nis aşağıya doğru bir meyve sepetine doğru yönelmekte böylece (parayla 
birlikte) bedensel, tarımsal ve ekonomik doğurganlığın görsel bir üçgenini 
göstermektedir (Hughes, 2018: 672).

Resim 18. Pompeii Vettii Evi’ndeki (MS 1. yüzyıl) bir freskte tasvir edilen Tanrı 
Priapus (Hughes, 2018: 672). 

Fallus boyut değiştirdiğinde yeni bir isim aldı: “fascinum”. Bu kelime 
Latin  edebiyatında  karmaşık  bir  kavramla  ilişkilendirilmiştir:  “büyülen-
me”. Buna paralel olarak bu durum ona nazar ve diğer kötü niyetli bakış-
ları  defetme  gücü  de  veriyordu. Başka  bir  deyişle  fascinum,  insanı  felç 
etme yeteneğine sahipti. Tanrı Priapus  insanların ve sürülerin doğurgan-
lığının koruyucusu, tarlaların ve bahçelerin verimliliğinin garantörü oldu 
(Resim  19-20).  Priapus  erkekleri  iktidarsızlığa,  kadınları  kısırlığa  karşı 
korudu. Kendisine hiçbir tapınak adanmamış olmasına rağmen, Antik Çağ 
boyunca eşi benzeri olmayan bir popülerliğe sahip olmuştur. Priapus daha 
sonra  su  kemerleri  ve  rezervuarlar  gibi  tarlaların  sulanmasıyla  ilgili  her 
türlü ekipmanı süslemiştir (Dumas, 2018: 18-19). Sonuç olarak Priapus’un 
cinsel zevkle ya da fuhuşla hiçbir bağlantısı yoktu. Pek çok yazar, tarihçi 
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ve arkeolog, onu eğlence mekânlarının veya bir genelevin  işareti olarak 
tanımlarken ciddi şekilde yanılgıya düşmüştür. Roma fallusu, kabalığıyla 
erkekleri  ve  kadınları  rahatlatmayı  amaçlayan  dini  bir  sembolik  sistemi 
savunuyordu.

Resim 19-20. Pont de Gard’dan (Fransa) Tanrı Priapus’u temsil eden fallus 
(Dumas, 2018: 20) ve Leptis Magna’dan (Libya) apotropik fallus (MS 2. yüzyıl) 
örneği (https://www.ancientworldmagazine.com/articles/phallus Erişim Tarihi: 

03/12/2023).

Diğer Antik Kültürlerde Fallisizm

Roma  döneminin  sonlarına  doğru,  Britanya’nın  birçok  yerinde  in-
san boyunda fallik sütunlar görülmektedir (Resim 21-22). Öyle ki bu du-
rum  Hıristiyanlık  ve  Viktorya  dönemlerine  kadar  kendini  birçok  yerde 
göstermiştir. İskandinav arkeolojik materyalinde (Einerstam, 1956: 85, 93) 
-İsveç, Norveç, Danimarka ve Kuzey Almanya’da- MS 1. bin ve sonrasına 
tarihlendirilen tanrının doğurganlık gücünü sembolize eden ve fallik olarak 
yorumlanan ahşap, bronz ve taş nesneler tespit edilmiştir. İskandinavya’da-
ki fallus kültü Hıristiyanlığın başlangıcında yok edilmesi imkânsız olduğu 
için Hıristiyanlaştırılarak varlığını devam ettirmiştir. Bavyera’da azizlerin 
fallik figürleri bulunmuştur ve kısır kadınların taptığı birçok Fransız azizi 
falliktir. Fallik figürler Orta Çağ’ın sonlarına kadar kiliselerde korunmuş-
tur (Weir, 1990: 52). 

Resim 21-22. Britanya’dan fallus sütun örneği ve fallik sahne (Weir, 1990: 52, 
54).
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Peru’da MS 1. binyıla tarihlendirilen Moche seramikleri üzerinde ol-
dukça geniş  bir  yelpazede  cinsel  aktiviteler  tasvir  edilmiştir  (Resim 23-
26). Bununla birlikte birçok araştırmacı, cinsel temsillerin dini kaygılarla 
ilişkili göründüğü konusunda hemfikirdir. Bunun en açık göstergesi, bazı 
sahnelerde doğaüstü  figürlerin varlığı ve diğer küçük ölçekli Moche sa-
natının  çoğu  gibi  cinsel  seramiklerin  neredeyse  tamamının mezarlardan 
çıkarılmış ve cenaze töreni sırasında bırakılmış olmalarıdır. Ayrıca Moc-
he’lerden yazılı  belge kalmamasına  rağmen bu döneme ait  İspanyol  sö-
mürge raporları ritüelle olan bu bağlantıyı desteklemektedir. İspanyol kro-
nikleri, fetih döneminde Ekvator ve Kuzey Peru kültürleri arasında ritüel 
cinsellik  uygulamalarını  kaydetmektedir.  Fetih  dönemi  kaynakları  erkek 
ile karakterize edilen suyun verimi ve toprak ile karakterize edine kadının 
döllenmesi arasında kurulan analojileri de kaydeder. Yükseklerin erkek su 
tanrısı Pariacaca ile genç ve güzel toprak kadını Chuqui Suso arasındaki 
ilişkiden bahsedilir. Fallik ağızlı kaplarda, dölleyici sıvılar olarak meni ve 
su arasındaki kavramsal benzerliğe dayanılarak bunun sonucunda kapların 
tarımsal  döngülerin  yenilenmesini  ve  sürekliliğini  sembolik  olarak 
onaylamadaki rolü ön plana çıkarılmış olabilir. Ayrıca meni, sulama için 
kullanılan köpüklü dağ suyuyla analojik olarak bağlantılı olabileceğinden, 
fallik ağızlı kaplar mizahı, tarımsal kaygıların yarattığı gerilimi azaltmaya 
hizmet de etmiş olabilir (Bergh, 1993: 79, 83, 89, 90). Ancak anal çiftleş-
me sahnelerinin bağırsakla ilişkili olabileceği ve bu nedenle ölümle ilgili 
bir metafor biçimi oluşturabileceği de  ileri  sürülmüştür. Bu görüşe göre 
fallusun bağırsağa batırılması, mecazi olarak dünyevi bir mezara gömülme 
süreci şeklinde görülebilir. Böyle bir argüman, penisi algılanan bir canlılık 
kaynağı ve tarımsal üretkenlik için uygun bir metafor olarak gören önceki 
tutumlardan kavramsal bir ayrılığı temsil etmektedir (Bourget, 2006: 71).

Resim 23-26. Moche seramikleri (Bergh, 1993: 78, 79, 80, 87).

Czaja  (1974),  Japonca’da  “yolların tanrısı”  anlamına  gelen  “doso-
jin”in fallik sembolizmi arasındaki ilişkiye değinmiştir (Resim 27). Ancak 
standart dosojin imgesi, çok belirgin bir cinsel imgeden ziyade, bir erkek 
ve bir kadının sevgi dolu birlik konumundaki görüntüsünü ima etmekte-
dir. Oysaki sadece sınırlarda görülen saenokami  (fallik semboller)  fallu-
sun belirgin bir görünümünü sergilemektedirler (Resim 28). Czaja, genel 
olarak Şinto ve Japon dindarlığının altında yatan inançların temeli olarak 
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fallisizmin merkezi konumunu vurgulayarak bu temayı antik yaratılış mit-
lerinden günümüz festivallerine kadar örneklemektedir. Naumann (1971) 
bu eksikliğin diğer Asya kültürlerindeki benzer ayinlerle karşılaştırılarak 
daha doğru yorumlanabileceğini belirtir. Japon mitleri, onların kökenlerine 
işaret edebilecek heterojen karakterde materyaller içerdiğinden Hindistan 
dahil olmak üzere çeşitli analojiler kurmaya çalışmıştır.

 
Resim 27-28. Dosojin ve Saenokami Örnekleri (https://www.nakasendoway.

com/dosojin/ ve https://www.journals.uchicago.edu/doi/10.1086/203594 Erişim 
Tarihi: 30/11/2023).

Antik Japon geleneklerinde gerçeklerden daha büyük fallusların tem-
sil edildiği fallik yarışmayı (yõbutsu kurabé) gösteren “kachi-e” adlı tab-
lolarda büyük bir fallusa sahip olmaya yönelik tutumlara dair bazı bilgiler 
sağlanmaktadır (Resim 29-31). Kachi-e’ye olan ilgi Edo dönemi boyunca 
Meiji  döneminin  başlarına  kadar  devam  etmiştir.  Zamanla  büyük  bir 
fallusa sahip olmanın olumlu bir şekilde değerlendirildiği fallik yarışma-
ların yenilikçi versiyonları yaratılmıştır. Daha sonraki bazı versiyonlarda 
kadın kahramanlar, bir ilişki savaşında erkeklerin tarafında yer alırlar. Bu 
yeni unsurlar ve yeni fallik yarışma temsilleri aynı zamanda büyük erkek 
cinsel organlarına duyulan ortak hayranlığa yönelik ironik bir bakış açısıy-
la mizahi tonu da korumuştur (Yano, 2013: 59). Edo dönemindeki Japon 
erotik  sanatının  (shunga)  en unutulmaz özelliklerinden biri hiç  şüphesiz 
erkek cinsel organının olağanüstü boyutudur. Ancak bu tür bir temsil tarzı 
erken modern zamanlarla sınırlı değildir. Kokon chomonjü yazıtları, MS 
13. yüzyılın ortalarında bir anekdot koleksiyonu (setsuwa), büyük fallus 
tasvirleri hakkında bilgilerin yer aldığı pasajları içerir.
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Resim 29-31. Mitsui Anıt Müzesi’nden Orta Çağ Japonya’sındaki kachi-e tablo 
örnekleri (Yano, 2013: 72, 75).

İran Erdebil mezarlığında bulunan MS 14. yüzyıla ait, mantar şekilli 
ve üzerinde Arapça kitabeleri olan fallus biçimli mezar taşları oldukça dik-
kat çekicidir (Resim 32-34). Erdebil’de, su kaynaklarının bol olduğu böl-
gede, taş fallusların muhtemelen toprağın verimliliğine işaret ettiği düşü-
nülmektedir (Arakelova ve Omid, 2006: 237). Eliade’ye (2003: 223) göre 
de fallus biçimli mezar taşları varoluşun, gücün ve sürekliliğin simgesidir.

Resim 32-34. İran’dan İslami dönem fallus şeklindeki mezar taşı örnekleri 
(Arakelova ve Omid, 2006: 232, 235, 236).

Hindistan’da  yaşamın  kaynağı,  erkekliğin,  cesaretin  ve  gücün  sem-
bolü  olan  fallus  (lingam)  kültü  (Resim  35-36),  boğa  ve  yılan  kültlerine 
sıkı sıkıya bağlı olarak ayinleri ve efsaneleri bozulmadan günümüze kadar 
varlığını sürdürmüştür. Hindistan, fallus kültünün, ritüellerinin ve efsanevi 
anlatılarının tarih öncesinden günümüze kadar kesintisiz olarak sürdürül-
düğü tek bölgedir. Dolayısıyla bu kültün varlığını haklı çıkaran nedenleri, 
onu açıklayan felsefi anlayışları, varyantları ve efsanelerin önemini Hint 
belgeleri sayesinde anlayabilmek mümkün olmuştur. Fallus kültünün Ve-
dik ritüellerde yeri yoktur. Bununla birlikte, tanrı-fallustan (Shisna-deva) 
Rig Veda’da ve Nirukta’da bahsedilmektedir, ancak ona tapınmak yasak-
lanmıştır (Daniélou, 1995: 11, 13).
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Resim 35-36. Hindistan’dan itifallik Şiva (MS 17. yüzyıl) örnekleri (Daniélou, 
1995: 10, 81).

Avustralya Aborjinlerinin fallik taşları ilk olarak erkek organının tem-
silinde  giderek  artan  bir  gelenekselleşme  göstermektedirler  (Resim  37). 
Bunların nispeten yakın zamanların yerlileri tarafından yapıldığının kay-
dedilmesi,  bu  tür  nesnelerin  günümüz  kültürünün  bir  parçası  olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca  bunların  kullanımına  ilişkin  sünnet  töreninin  do-
ğasını ve önemini anlatmak için kullanıldıkları düşünülmektedir (Akting, 
1939: 158). 

Resim 37. Güney Avustralya Müzesinden Aborjinlerin fallik taşları (Akting, 
1939: 160).

Jung,  fallus  gibi  evrensel  simgelerin  rüyalarda,  fantezilerde,  sanat 
eserlerinde  ister  istemez  bir  şekilde  yüzeye  çıktığını  vurgulamıştır.  Ör-
neğin Viktorya dönemi Britanya›sında masalar fallik tuz ve biberliklerle 
süslenmiştir. Yine  aynı  şekilde Viktorya  dönemi  kasabaları  ve  şehirleri, 
fallik kubbeler ve kulelerle döşenmiştir (Weir, 1990: 52). Fallisizmi iktidar 
odaklı  olarak  yorumlayan Freud’cu  (1905:  199-200)  görüşe  göre  deute-
ro-fallik  dönemde  değişime  uğrayan  klitoris,  protofallik  dönemde  penis 
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görevi görür. Böylece annenin kendi (klitoris) penisi, babanın ve oğlanın 
penisi vardır. Penissiz kadın cinsel organı deutero-fallik aşamada hadım 
edilme korkusuna bir gerçeklik kazandırır ve merkezi Oedipus kompleksi 
formülasyonunu bir kez daha doğrular. Dolayısıyla erkek çocuktaki tipik 
fallik aşamanın «cinsel gelişimde doğal bir evrimden ziyade nevrotik bir 
uzlaşma olduğu” sonucuna varır. Jacques Lacan (1901-1981) ise özne ile 
fallus  arasındaki  ilişkinin  cinsiyetler  arasındaki  anatomik  ayrım  dikkate 
alınmaksızın oluştuğunu öne süren Freudcu düşünceyi geliştirmiştir. La-
can’a göre de fallus arzunun bir göstergesidir (Kimmel vd., 2014: 158).

Sonuç

Kadın ve erkeklerde varoluşsal gelişimi yansıtan cinselliğin evrimi-
nin arkasında uzun bir tarih vardır. İnsan bedeninin ve zevklerinin tarihini 
yazmak  muhtemelen  mümkün  değildir,  çünkü  tarihsel  kayıt,  böyle  bir 
tarihin  gerekli  olmadığı  bir  kültürel  gelenek  içinde  yaratılmıştır. Ancak 
arkeolojik kaynaklara baktığımızda Paleolitik sanat hakkında en iyi veri-
yi sağlayan belgeler, mağaralarda, kaya sığınaklarında, kayaların üzerin-
de günümüze kadar ulaşan gravür ve resimlerin yanı sıra, oyulmuş kemik 
ve boynuzlardan yapılan heykellerdir. Paleolitik sanatın incelenmesi, eski 
insan davranışlarına  ilişkin birçok  ipucu  sağlamıştır. Bu dönem  insanla-
rının hem üremeye hem de cinselliğe gösterdikleri  ilgi, eserlerinde açık-
ça  görülmektedir.  Tarihi  çağlarda  ise  günlük  yaşamlarında  olduğu  gibi 
mitolojilerinde de Eski Yakın Doğu ve Mısır’ın sakinleri erkeğin rolünü 
ayrıcalıklı kılmışlardır. Doğurganlık ve nesil konularında erkek, yeni yaşa-
mın yaratıcısı olarak görülmüştür. Erkeğin yönetme ve hükmetme hakkı, 
en azından kısmen bu yaratma ve ‘sahiplik’ fikrine dayanmaktadır. Erkek 
egemenliği hem sosyo-ekonomik olarak (krallıktaki değişiklikler ve arkaik 
devletlerin  oluşumuyla)  hem  de  kültürel  olarak  erkek Yaratıcı-Tanrı’nın 
ortaya çıkışı ve buna eşlik eden dini ritüellerdeki değişikliklerle tesis edil-
miştir. MÖ 5. yüzyıla gelindiğinde ataerkillik, Yunanistan’da fallokrasinin 
ortaya çıkmasına yol açmıştır. Bu sistemde, kadınla özdeşleştirilen doğur-
ganlık, gücün nihai göstergesi olarak fallus ile temsil edilmeye başlanmış-
tır. 

Dünyadaki  tüm  dinlerin  ‘cinsel  tapınma’  veya  fallisizmle  başlamış 
gibi göründüğünü söylemek kesinlikle doğru değildir. Bu noktada şunu da 
rahatlıkla söyleyebiliriz ki  fallisizmin salt güç ve  iktidar  ilişkileri bağla-
mında mı değerlendirilmesi gerektiği, fallik tapınımın monoteist bir inanca 
mı işaret ettiği vb. çoğaltabileceğimiz pek çok konuda daha çok kanıtlara 
ihtiyacımız vardır. 

Fallik ayinlerin genel olarak doğurganlığı artırmayı amaçladığı kabul 
edilir. Şehveti  ifade eden konular günlük yaşam bağlamında açığa çıka-
rıldığında toplum için tehlike oluşturacağından insanlar arasında görülen 
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cinsel tutkular dinin yaptırımı altında bir takım kurallara tabi kılınmıştır. 
Ancak  her  şeyin  belirlenen  beklentilere  göre  resmileştirildiği  dini  ritüel 
bağlamında,  sembolik  eylemin  saldırgan  sonuçları  kontrol  altında  tutul-
muştur. Ritüeldeki fallisizm bu nedenle bir tür arındırıcı profilaksi işlevi 
görmektedir. Örneğin evlilik töreni özellikle fallik ayinlerin ve beraberin-
de gelen sembolizmin kullanımına uygundur. Evlilik yüzüğünde günümü-
ze kadar koruduğumuz sembolizm, fallik bir kökene sahip olmalı ve bir 
tamamlama  eylemini  temsil  etmektedir.  Mezopotamya  erotizminin  ana 
odağı haline gelen fallus, bereketi, vulva ise cinsel gücü temsil ediyordu. 
Dolayısıyla fallisizmi bolluk ve bereket kültüyle ilişkilendirenlere göre ise 
büyümenin ilk döneminde yaprakları olgunlaştıkça sertleşip yeşile dönen 
ağaç fizyolojisi, penisi tarım döngüsündeki mevsimsel değişimin ve buna 
bağlı olarak insandaki paralel yaşam ve ölüm döngüsünün uygun bir sim-
gesi haline getirmiştir.
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 Giriş:
 Arabalar; eski çağlarda genelde yük ve yolcu taşımak amacıyla kul-

lanılan,  sıklıkla  at  tarafından  çekilen  tekerlekli  kara  taşıtlarıdır.  Orduda 
kullanılmak için yapılmış iki ya da dört tekerlekli savaş arabaları da tarih 
çağları içinde yerini almıştır.  “Yük taşımak amaçlı” kavramı, bir yerden 
bir yere  sadece eşya, mal, ürün vb.  taşımak şeklinde bir  senaryoyu akla 
getirmektedir. Fakat arabalar bu genel kanının yanında aynı zamanda kül-
türlerin bir coğrafyadan bir başka coğrafyaya taşınmasında önemli bir yere 
sahiptir. Arabalardan Romalılar da faydalanmıştır. Kendilerinden önce ya-
pılmış olan  arabaları  kullandıkları  gibi  kendileri  de  ihtiyaçları  doğrultu-
sunda yeni türde arabalar icat etmişler ve bunları yüzyıllar boyunca ufak 
tefek değişikliklerle kullanmaya devam etmişlerdir.   Örneğin; genellikle 
ahşap malzemelerden, bazen de kamış veya benzeri daha yumuşak mal-
zemelerden çeşitli büyüklüklerde yapılarak araba iskeleti üzerine konulan 
kasalarla  yeni  bir  araba  şekli  elde  edilmiştir. Bazen  insan  taşımak  ama-
cıyla bu kasaların içine oturaklar yerleştirilmiş, arabanın üzeri kapatılarak 
bir  vagon  şeklini  almış  ve  bu  şekliyle  geniş Roma  sınırları  içinde  uzun 
yolculukların yapılabilmesine olanak sağlamıştır. Roma dönemi arabaları-
nın çeşitli türde yapılan bu kasalara göre isimlendirildiği söylenebilir. Bu 
makalenin konusu olan “arcera” isimli araba da bu tasarım tarifine uyan, 
Roma dönemi arabalarındandır.

Roma dönemi arabaları üzerine çalışırken bazı zorluklarla karşılaşıl-
maktadır. Bunlardan ilki Roma döneminden elimize ulaşan arkeolojik bu-
luntuların son derece sınırlı olmasıdır çünkü araba parçalarının büyük ço-
ğunluğu ahşap ve benzeri ürünlerden yapıldığından çürüyüp yok olmuştur, 
aynı şekilde araba aksamında ya da süslemesinde kullanılan metal parçalar 
da korozyona uğrayarak anlamlı bulgu vasfını yitirmiş; günümüze gerek 
ahşap gerekse metal parçalar ya hiç ulaşmamış ya da çok sınırlı miktarda 
ulaşmıştır. 

Bir diğer zorluk, yazılı antik kaynaklarda arabalarla ilgili detaylı bil-
gi verilmemiş olmasıdır. Dönemin insanları arabaları bildikleri, tanıdıkları 
için sadece arabaların adları yazılmış, betimleme ya da kullanım amaçla-
rı gibi veriler detaylandırılmamıştır. “Arcera” ise bu konuda istisnalardan 
birisidir. Çünkü makalede belirtildiği üzere yazılı kaynaklarda kısmen de 
olsa bir tanımlama mevcuttur. Dolayısıyla Roma dönemi arabalarını arke-
olojik buluntulardaki betimlemelerde bile tanımakta zorluklarla karşılaşıl-
maktadır. Bu makalenin konusu olan “arcera” üzerine yapılan tartışmanın 
sebebi de budur. 

Başka bir zorluk ise arabalarla ilgili Türkçedeki terim ya da kavram-
ların eksikliğidir. Bu durumun bir nedeni motorlu araçların son yüzyılda 
yaygınlaşmasıyla  günümüze  yaklaştıkça  at,  öküz,  eşek  gibi  hayvanların 
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çektiği motorsuz arabaların kullanımının, üretiminin ve bu alandaki mes-
leklerle  uğraşan  insanların  giderek  azalmasına  bağlı  olarak  arabaların, 
araba bölümlerinin, parçalarının isimleri ile bunlarla ilgili teknik terimler 
ve  jargon unutulmuştur. Bu  zorluğu  aşabilmek amacıyla Ötüken Türkçe 
Sözlük1 baştan sona taranarak arabalarla ilgili Türkçe araba terimleri (ba-
zen yaygın kullanımdaki bazen yerel ağızdaki sözcükler) ortaya çıkarılmış 
ve bu makalenin yazımında bu sözlükteki kelimeler araba terimleri olarak 
kullanılmış, araba bölüm ya da parçaları  tanımlanarak açıklanmaya çalı-
şılmamıştır.

Arcera: 

Genellikle eşya, insan2, bazen de hasta ve yaralı3 vb. taşımak amacıy-
la kullanılmış olan antik dönem araba çeşitlerinden biridir. Bu araba; iki 
dingilin hepçeken4 ile birleştirilmesiyle ortaya çıkan dört tekerlekli araba 
iskeleti üzerine, dikdörtgen şeklinde dört yanı kapalı5, üstü açık bir kasanın 
yerleştirilmesi ile meydana getirilmiştir. Bu arabayı bir sürücü idare eder 
ve iki at tarafından çekilir.

Arcera  kelimesi  “arca”6  kelimesinden  gelmekte  olup  bu  kelimenin 
“sandık ve tabut”7 gibi anlamları bulunmaktadır.

Arcera’nın  kasasının  dış  yüzündeki  küteş8  üzerinde,  dörtgen  olarak 
tanımlanabilecek üst üste iki sıra halinde ahşap kalın çıtalardan yapılmış 
süsleme bulunmaktadır. Varro9 bu dikdörtgen şeklindeki süslemeleri Ro-
ma’da On  İki Levha Kanunları’nın yazılı olduğu, duvar üzerine altışarlı 

1   Yaşar Çağbayır, 6 cilt, Ötüken Neşriyat, 2007.
2   Real 1895, 431, Arcera Mad.
3   Lesser 2018, Arcera Maddesi: Ambulans olarak ya da Ambulans gibi kullanılması kavramı 
“Arcera” kelimesinin ambulans anlamına da gelmesindendir. 
4    Çağbayır  2007,  cilt.  2,  2441:  “Hepçeken: Dört  tekerlekli  arabaların  uzayıp  kısalmasını 
sağlayan ağaç.” Dolayısıyla hepçeken arabaların uzunluğunun belirlenmesini de sağlar.
5   Humprey vd. 2020, 428; Hudson 2021, 251, dipnot:8.
6   Rich-Müller 1862, 48, Arcera Mad.
7   Kabaağaç-Alova 1995, Arca mad.: Arca, ae, f.; Hudson 2021, 77.
8   Çağbayır 2007, cilt. 3, 3597: “Küteş: Arabanın döşeme tahtaları.”
9   Varro, V. Kitap, XXXI. Bölüm, 140. Madde: Vehiculum, in quo faba aliudve quid vehitur, 
quod e viminibus veetur aut eo vehitur. Brevius vehiculum dictum est aliis ut arcera, quae etiam 
in Duodecim Tabulis appellatur; quod ex tabulis vehiculum erat factum ut area, arcera dictum. 
Plaustrum ab eo quod non ut in his quae supra dixi (ex quadam parte), sed ex omni parte palam 
est, quae in eo vehuntur quod perluce(n)t, ut lapides, asseres, tignum. 

Varro’nun bu tanımlamasının çevirisi: 140. Vehiculum üzerinde bir şeylerin taşındığı araçtır (ara-
badır). Çünkü onun taşıma yapılan kasası örülmüştür ki bu örgülü bölümle (bu kasa ile) taşıma 
yapılır.  (Varro’nun örgülü  diye  tanımladığı  araba kasası  üzerindeki  örgülü  bölüm dikdörtgen 
şeklindeki üst üste iki sıradan meydana gelen süsleme öğeleridir.) Diğerleriyle kıyaslandığında 
daha  kısa  bir  arabadır. Kapalı  bir  kasa  yapısına  sahip  olan  arcera’nın  dış  görünüşü  12  levha 
kanunlarının (duvar üzerindeki asılış biçiminden dolayı) görünüşüne benzer. Çünkü sağlam bir 
kutu gibi olan kasası (gövdesi) tahtadan yapılmıştı. Arcera diye isimlendirilmişti. … Tanımlama-
nın bundan sonraki kısmı Plaustrum ile ilgili olduğundan bkz. Plaustrum. Bu metnin çevirisinde 
“Roland G. Kent, On the Latin Language, Book V-VII, Harvard University Press, MCMXXX-
VIII” isimli eserden faydalanılmıştır.
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ve  iki  sıra halinde yan yana asılan  levhalara10  (bkz. Çizim-I) benzeterek 
arcera’nın dış görünüşünü betimlemiştir (bkz. Çizim-II).

Çizim-I11 12 Levha Kanunlarının duvarda asılı şekilde betimlemesi.

Çizim-II12 Arcera çizimi.
Asker mezar stelindeki arcera’nın betimi şu şekildedir (bkz. Resim-1): 

İki at tarafından çekilen arabanın sürücüsü, sandık13 üzerinde oturmakta-
dır. Sol eli  ile atların gemlerini tutarken sağ elinde bir züabe14  tutmakta-
dır. Atların sağ ön ayaklarını öne doğru atmış olmaları ya arabanın yeni 
hareket  etmek üzere olduğunu ya da  arabanın hareket halinde olduğunu 
düşündürmektedir.  Sürücünün  oturduğu  sandığın  arkasında  dış  yüzü  iki 
sıra  şeklinde  ve  her  bir  sırada  sekiz  adet  olmak  üzere  karelerden  ya  da 
dikdörtgenlerden oluşan süslemeli, üstü açık bir kasa vardır. Ginzrot, vefat 

10   Williams 1820, 222.
11   https://www.wikiwand.com/en/Twelve_Tables.
12   Stratton 1878, 148; Bu çizim Resim-I’deki mezar stelinden alınmıştır.
13   Çağbayır 2007, cilt. 4, 4949: “Sandık: At arabalarında oturulacak yer.”
14   Çağbayır 2007, cilt. 5, 6595: “Züabe: Püskül şeklindeki kamçı/kırbaç uçları.”
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eden bir askere ait mezar steli üzerinde yer alan araba kabartmasının bir 
arcera olduğunu ileri sürmüştür15. Fakat bu tanımla ilgili bir görüş birliği 
bulunmamaktadır. Örneğin Stratton, en çok tartışılan araba türünün arcera 
olduğunu ileri sürerek bu tanıma katılmamıştır16, Rich ise bunun bir arcera 
olduğunu söyler17 . 

Mezar stelindeki betimlemede arcera’nın arka tarafında kasanın içe-
risinde bir kısmı görülebilen bir yük bulunmaktadır. Yükün büyükçe bir 
taş  olduğu  ve  büyüklüğünden  dolayı  ağırlığının  fazla  olduğu  ileri  sürü-
lebilir. Ayrıca taş ile sürücü arasındaki bölümün boş olmadığı görülmek-
tedir. Bu bombeli bölüm muhtemelen toprak yığınıdır. Bu betimlemeyle, 
yukarıdaki tanımlamalarda belirtilen kullanım amaçlarının (hasta taşıma, 
cenaze taşıma gibi) yanında arcera’nın yük taşımak için kullanıldığı da an-
laşılmaktadır. Arabanın ön ve arka tekerlekleri karşılaştırıldığında tekerlek 
büyüklüklerinin birbirlerine oldukça yakın olduğu görülmektedir. Ayrıca 
tekerlekler  çok  ispitli  olarak yapılmışlardır. Bu durum  tekerleklerin yük 
taşıma kapasitesini ve dayanıklılığını da artırmaktadır. Taş, toprak vb. ta-
şınmasının betimlenmesi ve çok ispitli tekerlek betimlemeleri, arcera’nın 
yük taşıma kapasitesin az olmadığını düşündürmektedir.  

Asker Mezar Stelinin Değerlendirilmesi

Dis Manibus / L(ucius) Aemilius L(uci) f(ilius) 
Cla(udia) / Crescens Ara / mil(es) leg(ionis) 
XIIII g(eminae) M(artiae) v(ictricis) Valeri / 
Bassi ann(orum) XXXIIII stip(endiorum) XIIII / 
L(ucius) Aemilius Mansuetus / et L(ucius) 
Aemilius Albanus / fratres idemque / heredes 
f(aciendum) / curaverunt

Yeraltı Tanrılarına

Lucius oğlu Lucius Aemilius Cres-
cens, Claudia tribusundan, Ara’lı, Lejyon 
XIIII Gemina Martia Victrix’de Valeri 
Bassi bölüğünde asker, 34 yıl yaşadı, 14 
yıl (askeri) hizmeti oldu, kardeşleri ve 
aynı zamanda varisleri olan Lucius Aemi-
lius Mansuetus  ve  Lucius Aemilius Alba-
nus bu anıtı (mezar taşını) diktirdiler.

15   Ginzrot 1817, 275-280, Arcera bölümü.
16   Stratton 1878, 147-148:. 
17   Rich 1849, 50-51; Smith 1853, 119.
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Resim-I: Lucius Aemilius Crescens’e ait Mezar Steli18

Resim-Ia19 Arcera Kabartması
Mezar stelinin alt kısmında yer alan araba kabartmasındaki sürücü ki-

şinin asker olduğu, ve lejyona bağlı Immunes sınıfında yer aldığı (immu-
nes: demirci, araba tamircisi, derici, mimar, taş ustası vb. her türlü sanat 
erbabının yer aldığı lejyona bağlı yardımcı sınıf), yazıtta ismi geçen Lucius 
Aemilius Crescens’un lejyonda araba ile taşımacılık görevini yerine geti-
ren bir asker olduğu ileri sürülebilir. 

Mezar stelinde adı geçen askerin aktif görevdeyken vefat ettiği anla-
şılmaktadır. Çünkü Roma askerlik sisteminde belirli bir süre (20 yıl) hiz-
met zorunluluğu bulunduğundan mezar steli  sahibinin zorunlu hizmetini 
(mezar yazıtında 14 yıl görev yaptığı belirtilmektedir) tamamlamadan ve-
fat ettiği anlaşılmaktadır.  Mezar steli, üzerindeki yazıta göre MS 71-100 
yılları arasına tarihlendirilmiştir. Stel üzerindeki araba betimlemesi MS 1. 
yüzyılda kullanılan, arcera olarak yukarıda detaylıca tanımladığımız ara-
ba tipolojisi ile ilgili önemli bilgiler vermektedir. Fakat mezar yazıtında, 
yukarıdaki  transkripsiyondan  anlaşılacağı  üzere  araba  (arcera)  ile  ilgili 
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.20 (Bkz. Resim-I) Sadece mezar yazıtı 
altında sürücülü bir araba kabartması yer almaktadır. (Bkz. Resim-Ia) Na-
dir rastlanan bu betimlemenin yer aldığı mezar steli, kıymetli bir arkeolojik 
bulgu olarak değerlendirilmiştir.

18   http://lupa.at/3896; Karlsruhe - Badisches Landesmuseum, Foto: Ortolf Harl 2015 Novem-
ber.
19   http://lupa.at/3896; Karlsruhe - Badisches Landesmuseum, Foto: Ortolf Harl 2015 Novem-
ber.
20   CIL 13, 06304: Yazıt M.S. 71-100 yılları arasına tarihlendirilmiştir.
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Sonuç:

Arcera, Roma  döneminde  farklı  amaçlarla  hem  askeri  hem de  sivil 
alanda kullanılan bir arabadır. Bu dönemden günümüze kalan kısıtlı bilgi-
ler, gerek arcera’nın gerekse çağdaşı diğer arabaların tanımlanmasını zor-
laştırmaktadır. Varro’nun arcera’yı Roma’da On İki Levha Kanunları’nın 
kamuya duyurulurken duvarlara asılış biçimine benzeterek betimlemesi ar-
cera hakkında önemli bir bilgi sağlamaktadır. Ayrıca arkeoloji buluntu ola-
rak ele geçen bir asker mezar stelinde yer alan araba kabartmasının detaylı 
incelenmesi, arabanın bir “arcera” olabileceği görüşünü güçlendirmektedir 
ve bu konudaki kısıtlı bilgiye katkı sağlamaktadır; yine de daha fazla arke-
olojik buluntuya ve veriye ihtiyaç olduğu açıktır. 
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Öz

İnsanoğlunun geçmiş  tarihinde  önemli  roller  oynayan  hayvanlardan 
birisi de eşeklerdir. Eşeklerin ne zaman ve nerede tam olarak evcilleştirildiği 
halen bilinmemektedir. Ancak arkeolojik kaynaklar eşeğin ana yurdunun 
Afrika olabileceğini göstermektedir. Aslında eşekler başlangıçta, binicilik 
ve yük taşımacılığı için kullanılmaya başlanmıştır. Eşeklerin zamanla sa-
vaş arabalarında da kullanıldığı görülmektedir. Eşeklerin Sümer ve Mari 
çivi  yazılı  belgelerinde onagerlerle  çiftleştirildiklerini bilmekteyiz. Ona-
gerler bu metinlerde “dağın eşeği” olarak geçmektedir. MÖ 2. Bin yılın 
başlarında  Kültepe  metinlerinde  “perdum”  olarak  geçen  hayvanın  katır 
olabileceği düşünlmektedir. Eşekler, Mısır, Mezopotamya ve Anadolu üç-
geninde ticaretin gelişmesinde zamanın ana faktörlerinden birisidir. Özel-
likle Asur Ticaret Kolonileri Dönemi’nde eşeklerin önemli bir yol ağına 
dahil olduklarını görebilmekteyiz. Eşeğin günümüzde halen modern tek-
nolojinin  ulaşamadığı  sarp  ve  kırsal  alanlarda  tercih  edilerek  gücünden 
faydalanılmaktadır. Bu çalışmamızda arkeolojik kaynaklar ışığında eşeğin 
evcilleştirilmesi  üzerinde  duracağız. Aynı  zamanda  yöntem  olarak  bunu 
yazılı metinler, görseller ve mitolojik bulgular ile destekleyeceğiz. Amacı-
mız eşeğin insanlık tarihindeki gelişim seyrini anlayıp bu alanda yapılacak 
olan çalışmalara katkı sağlamaktır.

Anahtar Kelimeler: Afrika, Mısır, Asur, Eşek, Evcilleştirme. 

Abstract

Donkeys are one of the animals that played important roles in the past 
history of mankind. It is still unknown when and where donkeys were ful-
ly domesticated. However, archaeological sources show that the donkey’s 
homeland may be Africa. In fact, donkeys were originally used for horse-
back riding and freight transport. However, it is also seen in war chariots 
over time. We know that donkeys were mated with onagers in Sumerian 
and Mari cuneiform documents. Onagers are  referred  to as “the donkey 
of the mountain” in these texts. It is thought that the animal mentioned as 
“perdum” in the Kültepe texts at the beginning of the 2nd millennium BCE 
may have been a mule. Donkeys are one of the main factors of time in the 
development of  trade  in  the  triangle of Egypt, Mesopotamia and Anato-
lia. We can see that donkeys were included in an important road network, 
especially during  the Assyrian  trade  colonies. Today,  the donkey  is  still 
preferred in steep and rural areas, where modern technology cannot reach, 
and its power is utilized. In this study, we will focus on the domestication 
of the donkey in the light of archaeological sources. At the same time, as a 
method, we will support this with written texts, visuals and mythological 
findings. Our aim is to understand the development of the donkey in the 
history of humanity and to pioneer the work to be done in this field. 
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Keywords: Africa, Egypt, Assyria, Donkey, Domestication.

Giriş

Aristoteles’in ve Descartes’ın tasavvur ettiği gibi (Mitchell, 2018: 236, 
238, 239), hiçbir zaman yalnızca nesneler, insanlar tarafından irade edilen 
bilinçsiz, düşünmeyen, akıl yürütmeyen araçlar değildir. Aksine, onların 
da başkalarını etkileme kapasiteleri vardır. Dolayısıyla toplumsal özneler 
olarak yorumlanan geçmişteki aktörlerin tarihselleştirmede oynayabileceği 
kilit rol göz önüne alındığında, arkeolojide somutlaştırılmış öznenin odak 
noktası haline gelen ve Büyük İspanyol yazar Miguel de Cervantes’in Don 
Qouitte’unda Sancho Panza’ya ve Anadolu’nun Nasreddin Hocasına eşlik 
eden, geçmişte  insan-hayvan etkileşimleri hakkında anonimlik kazanmış 
olan önemli tanıklardan birisi de eşeklerdir. O halde hayvanlar, bir ekono-
mik sistemin yalnızca ikincil ve sömürülen unsurları, “sembolik yansıtma-
nın bahtsız taşıyıcıları” değil, bunun yerine sistemin bir bütün olarak nasıl 
işlediğini belirlemede çok önemli bir bileşen oluştururlar.  

Bitkilerin tarımda kullanılması ve hayvanların evcilleştirilmesi günü-
müzden ortalama tarihlerle 11.000 yıl önce başlayarak, insanlar arasındaki 
ilişkiler hızlanarak şehirleşme hızlanmıştır. Evcilleştirilmemiş birçok hay-
vanın insan hayatına girmesi mevcut bir amaç doğrultusunda ve oldukça 
kısa bir zaman diliminde oluşan, fakat sık görülmeyen bir pratik şeklinde 
bilinmektedir. Diğer yandan, bir takım iri memeli cinsleri asla evcilleşti-
rilmediği halde, bazı memeli türleri ise birden çok defa evcilleştirilmiştir. 
Eşek birden fazla evcilleştirilen türlere bir örnektir (Yılmaz ve Ertuğrul, 
2011: 112).Eşek (Equus asinus), Ekideler (Equidae) Ailesinin, Equus (At) 
cinsine bağlı bir türdür (Yılmaz ve Ertuğrul, 2011: 111). 100 kg.’ye kadar 
ağırlık taşıyabilen eşekler çiftçilerin ve yarı göçebe grupların nakliye hay-
vanlarıdır. Eşekler uzun mesafeli göçler için uygun değildir. Toplumların-
da çok düşük bir statüye sahiptirler (Khazanov, 2009: 123). 

Eşekler, Mesih’i Kudüs’e  taşıdı, Yunan tanrısı Dionysos’u çocukluk 
evi  olan Nysa Dağı’na  ve  devlerle  savaşa  götürdü. Atın  gelişinden  çok 
önce, Yakın Doğu’daki krallar tarafından binildi, Mısır’ın ilk firavunlarının 
yakınına gömüldü ve Bereketli Hilal boyunca ve onun ötesinde Belucistan 
ve Badajoz’a kadar eski tanrılara kurban edildi. Bir atla çiftleştirildiğinde 
ortaya çıkan yavrular ya katır ya da bardo olur. Katırlar erkek eşeğin dişi 
at ile bardolar ise erkek atın dişi eşek ile çiftleşmesinden olur. Babalarıyla 
karşılaştırıldığında, katırlar tipik olarak daha güçlü ve daha hızlıdır, ancak 
atlara göre eşeklerin dayanıklılık ve daha uzun ömür gibi temel özellikleri-
ni korurlar. Ayrıca sıklıkla daha uzundurlar ve her iki ebeveynden de daha 
zeki oldukları söylenir. Erkek atın dişi eşeğe olan yavrularını tanımlamak 
için kullanılan  terim olan bardolar çok daha az yaygındır, ancak kısmen 
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anne rahminin sınırlı boyutundan dolayı katırlardan daha küçük olma eği-
limindedirler (Mitchell, 2018: 26). 

Özellikle eşekler için bağlantılara yapılan vurgu, hayvanların malları 
taşımak, toprağı sürmek, insanları taşımak veya deri ve et elde etmek için 
nasıl  kullanıldığına  ilişkin  ayrıntıların  ötesine  geçer.  Bunun  yerine  bizi 
belirli bir zaman ve yerdeki eşek-insan ilişkilerine dair daha bütüncül bir 
görüşe götürür. Daha doğrusu hayvan seslerini ve deneyimlerinin onların 
kendi yaşamlarında bir dereceye kadar failliğe ve seçime sahip olduklarını 
kabul  etmeye  çalışmak  çok  daha  doğru  bir  yaklaşım  olacaktır. Bu  doğ-
rultuda yaptığımız çalışma eşekleri salt tarihin bir öğesi olmanın ötesinde 
faili de yapmaktadır. Bu nedenle söz konusu çalışmamızda ana amacımız 
geçmişi  yorumlama  da  eşeklerin  rolünü  iyi  anlayabilmektir. Bunu  anla-
yabilmek  için  ise  yöntem  olarak  arkeolojik  bulguların  yorumlanmasını 
benimseyeceğiz. Bu  çalışmanın nihayetinde,  hayvanların  dahil  oldukları 
multidisipliner araştırmalara yön vereceğini düşünmekteyiz.

Eşeğin Afrika’da Evcilleştirilmesi ve Yayılımı

Eşeğin Afrika yaban eşeğinden evcilleştirilmesi, Afrika ve Asya’daki 
eski ulaşım sistemlerini, erken şehirlerin ve kırsal toplumların örgütlenme-
sini dönüştürmüştür. Genetik araştırmalar, eşeğin Afrika kökenli olduğunu 
ortaya koymaktadır. Ancak evcilleştirmenin zamanlamasını ve yerini kesin 
olarak saptamak zorlayıcıdır. Çünkü arkeolojik kayıtlarda eşeklere nadiren 
rastlanmakta ve hayvanların evcilleştirilmesinin erken aşamalarına ilişkin 
belirteçleri belirlemek gerçekten de zordur (Rossel, 2008: 3715). Ancak, 
onları  yakalayanlar  kısa  sürede  eşeğin  olağanüstü  niteliklerinin  farkına 
varmışlar, bu da onları giderek kurak ortamlarda yaşamaya mükemmel bir 
şekilde uyum sağlamaya itmiştir. Eşekler, özellikle engebeli arazide sığır-
lardan daha hızlı yürürler. Tek başına bu kalite, çok daha fazla hareketlilik 
ihtiyacıyla karşı karşıya kalan çobanlara, artık arazi üzerinde geniş ölçüde 
ayrılmış olan otlak alanlarına ve giderek zorlaşan su kaynaklarına kilomet-
relerce düzenli yolculuklarla büyük avantajlar sunuyordu. Başka avantaj-
lar da vardı. Eşeklerin vücut sıcaklıkları değişkendir ve sıcaklığı kolayca 
tolere ederler; öyle ki, yalnızca iki veya üç günde bir, su beklemeleri için 
eğitilebilirler. Eşeğin nispeten kolay eğitildiği ve her şeyden önce mükem-
mel bir yük taşıyıcı olduğu söylenir (Fagan, 2015: 113). Eşeğin tarihi ve 
kökenleri özellikle ilginçtir çünkü atla birlikte eşek (Equus asinus) birçok 
kültürde insan, eşya ve tarımsal ürünleri taşımak için kullanılmıştır. Bu ev-
cilleştirme aynı zamanda, yerleşik, tarımsal yaşam tarzlarından daha kap-
samlı hareket kabiliyeti ve ticarete doğru büyük bir kültürel kaymaya işaret 
etmektedir. Mısır’dan elde edilen arkeolojik kanıtlar, atlar gibi eşeklerin 
de 6000 yıl önce evcilleştirildiğini göstermektedir. Bunun tam olarak nere-
de meydana geldiği hâlen belirsizliğini korumaktadır (Beja-Pereira, 2004: 
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1781). Ancak yabani atalarının Kuzeydoğu Afrika’da Somali (Resim 1-2) 
ve Nubia’daki coğrafi dağılımına bakıldığında her iki evcil eşek soyunda 
önemli ölçüde yüksek (P = 0.01) nükleotit çeşitliliğinin bulunması, Afri-
ka’nın eşek evcilleştirmesinin en muhtemel yeri olduğunu düşündürmek-
tedir (Beja-Pereira, 2004: 1781).

Resim 1-2. Somali yaban eşeği (Equus africanus somaliensis) (https://www.
istockphoto.com/tr/foto119550971, Erişim Tarihi: 11/05/2023).

Afrika yaban eşekleri (Equus africanus), eşeklerin vahşi atalarıdır. Af-
rika yaban eşeğinin yaşayan iki alt türü vardır: Somali yaban eşeği (Equ-
us africanus somaliensis) ve Nubia yaban eşeği (Equus asinus africanus). 
Somali yaban eşeği kritik derecede tehlikededir. Sudan ve Kızıldeniz Te-
peleri’ndeki Nubia yaban eşeklerinin nesli artık tükenmiştir. Atlas yaban 
eşekleri (Equus africanus atlanticus) Roma dönemine kadar kuzeybatı Af-
rika’da yaygındı. Somali yaban eşeklerinin parlak grimsi tüyleri olup, ağız 
kesimi beyaz, göbek ve bacaklarında koyu çizgiler vardır. Omzunda koyu 
renkli çaprazlar yoktur. Buna karşılık, Nubia yaban eşeklerinin değişken 
omuz  çaprazları  vardır  ve  bacak  çizgileri  yoktur. Afrika  kaya  sanatı  ve 
Roma mozaikleri, Atlas yabani eşeklerinin hem bacak çizgilerine hem de 
omuz çaprazlarına sahip olduğunu göstermektedir. Afrika yaban eşeği çöle 
uyum sağladığından evcil  olan ardıllarının buna uygun olarak, değişken 
metabolik hızları ve su tutma mekanizmaları vardır. Evcil eşekler ağırlıklı 
olarak  gri  renktedir  ve  kalın  bir  omuz  çaprazı  vardır  ve  bacak  çizgileri 
yoktur. Önemli ölçüde bölgesel değişkenlik olmasına rağmen, eşek kürk 
renkleri çok çeşitli değildir ve cins çeşitliliği minimumdur. Evcil eşekler, 
Güneybatı Asya›da 5.000 yıl kadar erken bir tarihte arkeolojik alanlarda 
bulunur  ve  sonuç  olarak  buranın  da  bir  evcilleştirme  bölgesi  olduğu 
öne  sürülmüştür. Ancak bugüne kadar Afrika yaban eşeğinin Güneybatı 
Asya›da Holosen’den önce var olduğuna dair  net  bir  kanıt  yoktur. Yine 
de Asya,  eşeklerin  törensel  ve  ticarete  dayalı  kullanımı  için  önemli  bir 
merkezdi.  Genetik  veriler  bölgenin  yaban  eşeği  olan  onagerin  (Equus 
hemionus) eşeğin atası olmadığını göstermektedir  (Resim 3-4). Bununla 



40  . Serdar ÖZBİLEN

birlikte, eski metinler ve osteolojik analizler, Sümerlerin eşeklerini yaba-
ni onagerlerle yetiştirdiklerini ve bu melezlerin savaş arabalarını çekmek 
için kullanıldığını göstermektedir. Daha sonra, başka bir melez olan katır 
üretmek için dişi atlar erkek eşeklerle çiftleştirilmiştir. Katırlar eşeklerden 
daha güçlüdür ve günümüzde halen kullanılmaktadır, ancak kısır oldukla-
rından doğurgan değildirler. Eşeğin evcilleştirilmesi yavaş ve karmaşıktı. 
Bu  süreç, Afrika  yaban  eşeğinin  davranışlarından ve  eşeklerin  et  yerine 
ulaşım için kullanılmasından etkilenmiştir (Marshall ve Weissbrod, 2011: 
398; Marshall, 2014: 552-554). 

Resim 3-4. Onagerler (https://animalia.bio/onager, Erişim Tarihi: 11/05/2023).

Yine de eşekler yaban eşeklerinden daha sosyaldir ve daha erken ürer-
ler. Diğer evcil hayvanlar gibi eşekler de vahşi atalarından daha küçüktür 
ve orantılı olarak daha küçük beyinlere sahiptir. Bununla birlikte, evcilleş-
tirme sürecinin sonlarına kadar eşeklerin boyutu küçülmemiştir. Arkeolo-
jik kanıtlar,  eşeklerin 6.000-5.000 yıl  önce  evcilleştirildiğini göstermek-
tedir. Mısır’ın Maadi ve El Omari bölgeleri MÖ 4500›e, Abydos ise MÖ 
3000’e ait kanıtlar  sunmaktadır. Evcil  eşekler MÖ 3000’lerde  fazla Gü-
neybatı Asya’da mevcuttu. Abydos’ta, bir kraliyet kompleksine gömülen 
eşeklerin omurga ve uzuv patolojileri, bunların nakliye için kullanıldığını 
göstermektedir.  Mısır  firavunları  tarafından  MÖ  3000’lerde  nakliye 
için  kullanılan  eşekler  (Resim  5-6),  kuzeydoğu Afrika  ve Asya›da  eski 
ticaret yollarının oluşturulmasında ve gezici Afrika  çoban  toplumlarının 
gelişmesinde önemli bir rol oynamışlardır. Muhtemelen eşeklerin önemi, 
kral  için  değerli  yükler  taşıyarak  kurak  arazide  ağır  ağır  ilerlerken  az 
su ve kötü yemle hayatta kalabilen yük hayvanları olma özelliklerinden 
geliyordu. Bugün dünyanın kurak bölgelerinde ev  taşımacılığı ve  ticaret 
için eşekler büyük ölçüde kullanılmaktadır (Marshall ve Weissbrod, 2011: 
398; Marshall, 2014: 552-554). Eşek kervanları, Eski Mısır’ın en büyük 
firavunları daha uzak diyarlara gözlerini dikmeden çok önce sarayları ve 
şehirleri birbirine bağladı (Fagan, 2015: 48). Arkeolojik bulgular, eşeklerin 
MÖ 3000’den önce Filistin’de zeytinyağı ve diğer malları taşımak için kul-
lanıldıklarını göstermektedir. Antik Yakın Doğu’da eşeğin hem kısa hem 
de uzun mesafelerde malları taşımak için vazgeçilmez bir araç olarak rolü-
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nü üç alanda göstermektedir: MÖ 2. binyılın başlarında Asur ile Anadolu 
arasındaki metal ve tekstil ticaretinde; değerli bir binicilik hayvanı olarak 
seçkin çağrışımları; ritüellerde, bireysel tanrılara bağlı bayramların kutlan-
masında ve hastalıkların iyileştirilmesinde yansıtıldığı şekliyle dini önemi 
(Mitchell, 2018: 11). Uzun mesafeli küreselleşmiş ticaretin temposu, MÖ 
19. yüzyıldan sonra Güneybatı Asya’da dramatik bir şekilde arttı. Akdeniz 
kıyısındaki Ugarit ve Tire gibi kıyı kentlerinden Fırat ve Dicle’ye giden 
kervan yolları, Mısır ve Levant’ı birbirine bağladı. Neredeyse her yerde 
arazi engebeli, patikalar dar ve çoğu zaman tehlikeliydi. Kervan ticaretinin 
muazzam hacmi, eşeği büyük bir ekonomik varlığa, yaygın bir refah aracı-
na dönüştürdü. Hükümdarlar için hediyeler, maden, değerli taşlar ve tekstil 
gibi ürünler, kent ekonomilerinin birbirine daha bağımlı, daha küresel hale 
geldiği  bir  dünyada yüzlerce kervan  aracılığıyla mümkün olmuştur  (Fa-
gan, 2015: 48, 123). Bu kervanların Mısır toplumu için önemi, bizi, eşeğin 
karmaşık uzun mesafeli  ticaret ve mülk edinme sistemleri  inşa etmedeki 
rolüyle tanıştırıyor; bu, hiçbir yerde Sahra’ya yüzlerce kilometre eşeklerle 
yapılan keşif seferlerine ilişkin kanıtlardan daha dramatik değildir. Bu tür 
akınlar, sınırların çok ötesine geçer. Firavun devletinin özellikleri, eşeğin 
diğer erken dönem Afrika toplumları için önemi ile eşleşir (Mitchell, 2018: 
11).

Resim 5-6. Mısır VI. Hanedandan  Mereruka’nın mezarı (MÖ 2349) ve II. 
Khnumhotep mezarı (MÖ 1900)  duvar resmi civarı (Fagan, 2015: 116; 

Delouguaz ve Boyers, 1961-62: 31).

Eşek için Yunanca όνος (onos) teriminin Sümerce anše’den türetilmesi 
olasıdır. Bunlar ilk olarak MÖ 2500 civarında Miken yakınlarındaki Ler-
na’da ortaya çıkar, ancak daha önce Girit’in en büyük Tunç Çağı yerleşim 
yeri olan Knossos’tan alıntılanan örnekleri doğrulamak ya imkânsızdır ya 
da MÖ 1300’leden daha eski değildir. Kiklad adalarında da eşekler, Geç 
Tunç Çağı’nın  (MÖ 1700–1100)  öncesine  kadar  hâlen  bilinmemektedir. 
Öte yandan Kıbrıs’ta, eşekler tutarlı ve bütünleşik bir ikincil ürünler pa-
ketinin parçasını oluşturuyordu. MÖ 2700-2500 dolaylarında muhtemelen 
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ticaret Yakın Doğu’nun adanın bakırına olan talebiyle canlanmış ve eşek-
ler büyük olasılıkla bu madenleri limana taşımak için kullanılmaktaydılar. 
Minos sanatında eşekler de aynı şekilde enderdir, ancak figürinler olarak 
ve Knossos’tan fayans levhalarda bulunurlar. Çünkü Ege Tunç Çağı top-
lumları kesinlikle yük hayvanlarını kullanıyordu. Sırtlarına asılmış bir çift 
sürahi taşıyan ve yan eyer üzerinde oturan insanları gösteren tek boynuzlu 
at şeklindeki figürinlerin ve çanak çömlek kapların en azından bir kısmı, 
kısmen kulaklarının boyutuna göre muhtemelen atları değil, eşekleri temsil 
etmektedir (Mitchell, 2018: 111).

Çivi Yazılı Kaynaklarda “Dağ’ın Eşeği”

Eşeklerin, büyüyen bölgesel deniz ticaretiyle uğraşan bölge içi ticaret 
ağlarının oluşması için kritik bir öneme sahip oldukları düşünülmektedir. 
Tunç Çağı boyunca, Filistin ile Mısır, Afganistan ile Suriye ve İç Anadolu 
ile  güney  Irak  arasındaki  büyük  ölçekli  kara  yoluyla  emtia  hareketliliği 
eşekler  olmadan  düşünülemezdi  (Mitchell,  2018:  79).  Bu  noktada  Le-
vant’ta MÖ  4.  binyılda Kalkolitik  seviyelerden  ele  geçen  kil  figürinler, 
büyük  sepetleri  veya küfeleri  olan  evcil  eşekleri  tasvir  etmektedir. Eşek 
için  çivi  yazısı  işareti, MÖ 4.  binyılın  sonlarına  ait Warka  tabletlerinde 
görülmektedir. Yukarı Fırat’taki Uruk kolonilerinde de aynı tarihteki kazı 
seviyelerinde evcil eşeğin osteolojik kanıtları vardır. Muhtemelen bu du-
rum bu yük hayvanının koloni bölgelerinin kurulmasında oynadığı rolün 
kanıtıdır. Sürme, çekme ve yük taşıma için kullanılan eşekler, Sümer, Ku-
zey Suriye’deki Ebla ve Beydar gibi yerlerden MÖ 3. binyıl metinlerinde 
yaygın olarak geçmektedir. MÖ 3. binyılın ortalarına ait anıtlarda, örneğin 
Ur  Standardında  (Resim  7),  ‘savaş  vagonları’  koşumlu  atlar,  muhteme-
len eşekler tarafından çekilirken, metinlerde açık bir şekilde şöyle geçer: 
“BAR.AN (kúnga) melezi, kralların ve tanrıların arabalarını çekmek için 
uygun hayvandı” (Oates, 2003: 115; Littauer ve Crouwel, 1979: 24).



 . 43Arkeoloji Alanında Araştırmalar ve Değerlendirmeler - Mart 2024

Resim 7. Ur Standardı MÖ 2600-2500 https://www.britishmuseum.org/
collection/object/W_1928-1010-3, Erişim Tarihi: 12/05/2023).

Sümer’de filologların çivi yazılı tabletlerden eşekler hakkındaki araş-
tırmaları eşeğin (Equus asinus) Batı Asya’ya MÖ 3. binyıldan sonra Kuzey 
Afrika’dan getirildiği ve bu nedenle Sümer’deki temsillerinin onager (Equ-
us hemionus) olduğu düşünülmektedir. Ancak yabani onagerlerin evcilleş-
tirilemez olduğuna dair raporlar da mevcuttur. Başka bir zorluk da, MÖ 3. 
binyılın çivi yazılı metinlerinde birkaç at türünden bahsediliyor olmasıdır. 
Bu sorunlara iyi bir çözüm, son yıllarda, şimdi eşeklerin Batı Asya’ya özgü 
olma olasılığını kabul eden zoolojik görüşteki bir kayma ve metinsel refe-
ransların dikkatli bir analizi ile elde edilmiştir. Erken Hanedan Sümerleri-
nin hem evcil eşekleri kullandıkları hem de onları “bozkırın eşeği” olarak 
adlandırılan yabani onagerlerle melezlemeyi başardıkları, onagerin gücü 
ve hızıyla eşit eşeğin uysallığını birleştiren evcilleştirilebilir (kısır olsa da) 
bir tür ürettikleri anlaşılmaktadır. Böylece, Mezopotamya›daki tarihlerinin 
oldukça  erken  dönemlerinden  itibaren  eşekler,  savaş  arabalarını  savaşa 
çekebilecek çok değerli melezler üretmek  için yerli yaban eşekleri veya 
onagerlerle (Equus hemionus) yetiştirildi. Bir Sümer metninde (Jacobsen, 
2017: 141; Oates, 2003: 115; Mitchell, 2018: 11) çöldeki vahşi hayvanların 
kralı olan Şulpae, Ninnursaga’ya ait bir ağıtta hayvan biçiminde betimlenir 
ve  kaybettiği  oğlu  da  bir  damızlık  eşektir:  “Benim  seçkin  eşeğim    (da-
mızlığım) çölde kayboldu”. Eşek ve onager melezi, MÖ 3. binyılın orta-
larından kalma çivi yazılı metinlerde  tasdik edilmiştir, ancak at  ile  ilgili 
kalıntılar arasında ayrım yapmak zordur. Onagerler eşekten hem daha hızlı 
hem de daha çekiciydi ve MÖ 3. binyılın sonlarında atın ortaya çıkmasına 
kadar tercih edilen çekiş hayvanı olarak tercih edilmiştir. Kuzey Suriye’de 
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bulunan Umm el-Marra’da yoğun miktarda bulunan onager kemikleri MÖ 
3. binyıla ait metinler (Nichols ve Weber, 2006: 43, 46), hem eşek hem de 
onager postlarının değerli olduğunu ortaya koymaktadır. Halep’in güne-
yindeki Ebla’dan MÖ 2300’lere  tarihlendirilen  çivi  yazılı  belgeler,  bize 
kuzeydoğu Suriye›deki Tell Brak (antik Nagar şehri) yerleşiminin özellikle 
kúnga melezinin üremesiyle ünlü olduğunu ve bu hayvanın bir eşeğin fiya-
tından 40 kat daha pahalıya mal olduğunu söylemektedir. MÖ 3. binyılın 
ortalarında erzak, araç, onarım ve gerekli gerekli yük hayvanları da dahil 
olmak üzere  çeşitli  hizmetler  sağlayan  ‘ara  istasyonlar’  veya  ‘kervansa-
raylar’ için kanıtlar vardır. Tell Brak’ta, (MÖ 2300) şehrin kuzey kapısının 
yakınında, tespit edilen böyle bir ‘ara istasyon’ melezlerin üremesiyle de 
bağlantılıydı. Burada bulunan eşek iskeletleri, yük taşıma ve dişlerinde bit 
aşınma belirtileri göstermektedir. Bu nedenle, koşum takımlarının yaygın 
kullanımı ve ana yollar boyunca ‘ara istasyonların’ varlığı, atın tanıtılma-
sından önce iyi bir şekilde kanıtlanmıştır (Oates, 2003: 117). 

Ancak onagerlerle melez bir tür oluşturma uygulamasının MÖ 2. bin-
yıldan sonra devam etmediği, aynı avantajları eşit hatta daha büyük ölçüde 
sunması nedeniyle at ve eşeğin çaprazlanarak katırların elde edildiğini gö-
rebilmekteyiz. Onager melezi ve daha sonra at, tarımsal amaçlarla kulla-
nılabilse de, en iyi işlevleri askeri alandaydı. Binicilik MÖ 2. bine kadar 
yaygın değildi; ancak Erken Hanedan krallarının savaş arabaları iki veya 
dört onager melezi tarafından çekiliyordu. Atlı arabalar ise, MÖ 2. binyı-
lın sonlarında yeni düzenin bir özelliğidir. Atlar hükümdarlar için uygun 
törensel hediyeler oluşturdukları için açıkça çok değerliydi. Özellikle ta-
pınak törenlerinde savaş arabalarını çekmek için kullanılıyorlardı. Eşekler 
ise geleneksel yük hayvanıydı. Eşek kervanları tahıl çuvallarını, kalay ve 
kumaşı  sıradağları  aşarak Asur  Ticaret  Kolonileri  Dönemi’nde Toroslar 
üzerinden Kaneş’e  taşıdılar  (Fagan,  2015: 50). Ayrıca yine bu dönemde 
Kültepe metinlerinde “perdum” olarak geçen ifadenin de katırı karşıladığı 
öne sürülmüştür (Günbattı, 2012: 96). Suriye’deki Mari şehrinin arşivle-
rinden bir çivi yazılı tablet, yerel tüccarlar tarafından organize edilen bir 
ellatum’un  yaklaşık  üç  yüz  eşek  ve muhtemelen  sürücüler  olmak  üzere 
üç yüz adamdan oluştuğunu ve her eşek, bir  eyer üzerinde, belki de bir 
eyer örtüsünün üzerine deri veya kumaş kaplı ahşap bir çerçeve üzerinde 
yüklenmiş yaklaşık 75 kilogram taşıyordu (Fagan, 2015: 50). Zainab Bah-
rani (Bahrani, 2003) Mezopotamya arkeolojisinde temsilin sadece bir ikon 
olarak değil aynı zamanda nesnelerin zaman ve mekân üzerinde birbirine 
nasıl bağlandığını vurgular. Bu anlayışı vurgular nitelikte Yeni Asur döne-
minde sanatçılar ve mimarlar saray gibi resmi yapılarda taş ortostatları ve 
silindir mühürleri özgürce kullanmışlardır (Resim 8-9).
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Resim 8-9. Kraliyet taşımacılığına bağlı yük hayvanları ve hasat sahnesi 
üzerinde eşek (Barnett, 1976: Pl. XLI; Wiggermann, 2011: 681).

Antik Yunan Kültüründe Eşeğin Yeri ve Önemi

Hiç kuşkusuz Greklerin mitolojik  söylemlerinde de hayvanların an-
lamsal  bir  değeri  vardı  (Resim  10-11).  Tanrılardan  birinin  atribütünü 
göstermek  için hayvanların örneklenmesi birçokları  tarafından bilinir ve 
söz konusu hayvanın simgesel işlevini alenen gösterir. Baykuş Athena›ya 
atfedilir; tasviri tanrıçanın varlığını anıştırır. Aphrodite’nin güvercini, He-
ra’nın tavuskuşu, Artemis’in dişi geyiği ya da Zeus’un kartalı için de aynı 
durum geçerlidir. Bu gelişme,  insan  toplumlarında hayvanların  varlığını 
hem pratik hem de metaforik yollarla olduğu gibi  kabul  eder  (Mitchell, 
2018:  5),  ancak  bunun  ötesine  geçerek  insan  ve  insan  olmayan  türlerin 
kendilerini nasıl iç içe bulduklarını, çoğu zaman birinin diğerini oluşturdu-
ğu noktaya kadar araştırır. Eti için hayvan yetiştirmek veya daha canlıyken 
onlardan elde edilen birçok ‘ikincil ürün’ ve hizmet (süt ve türevleri, yün, 
çekiş, nakliye vb.) bunun sadece bir parçasıdır. Dionysos’la bağı nedeniyle 
eşek, sadık bir öğrenci veyahut öğrenme alışkanlığına henüz başlayan bir 
karakter şeklinde belirir: Kaba bir şekilde dediği dedik, tembel, bildiğini 
okuyan, komik ve çalışmaktan bıkmayan ve oldukça sadık bir hayvan olan 
eşek,  eninde  sonunda  tanrının  isteğiyle  kötü  anırmasını  ahenkli  bir  sese 
dönüştürebilmiştir. Tıpkı gizemli bir durum sonrasında hayvansal olmak-
tan ve cahillikten kurtulmayı başaran bir mürit gibi. Dionysosçu nitelikli 
resimlerde,  özellikle  de Dionysos’un müritlerinin mitsel  bir manzaranın 
tasvir  edilmesinde,  eşeğe birçok defa yer verildiği  rahatlıkla görülebilir. 
Tanrıların etrafındakileri belirten seramiklerdeki klasik betimlerde de, ke-
sinlikle bir eşek figürü yer alır: Ya Silenos’un ağırlığı altında ezilmiştir ya 
da Dionysos’u taşıdığı için gurur doludur. Bazen de binici olmaksızın or-
talıkta dolaşıp durmaktadır. Ancak cinsel organı belirgin bir şekilde dikkat 
çeker ölçüde kalkıktır (Bonnefoy, 2000: 386, 931). 
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Resim 10-11. Grek mitolojisinde betimlenen eşekler (https://www.worldhistory.
org/satyr/, Erişim Tarihi: 13/05/2023).

Kulak kesimleri ise genellikle aşağı doğru sarkmış, ya dikkat kesilir 
vaziyette  ya  da  bir  satyrin  tehdidi  altında korku  içinde  tasvir  edilmiştir. 
Dionysosçu mezar  kabartmalarının  üstündeki  görsellerde  de  eşek  figürü 
yer alır. Ancak, bu resimlerde cinselliği  işaret eden organı Roma tarzına 
uyumlu  olacak  bir  şekilde  çok  kalkık  değildir. Öte  yandan, Dionysosçu 
erginlemede, eşekle bir olmanın direkt bir geçişle  ilişkin olabileceği be-
lirtilmiştir.  Bu  kademe  müritleri  de  eşek  unvanı  (onos)  taşırdı. Ancak, 
eşeğin sembolik varlığı, bildiğimiz Dionysosculuğun belirgin durumlarını 
bir hayli aşar. Bir Mykenai seramiği, bize eşek kılığına girmiş bir sahne-
yi  tasvir  ettiğine  göre,  daha  eskiye  uzanabilen  bir  kökeni  olmalıdır.  Bu 
ise daha o dönemden başlayarak, eşekle insan arasında muhtemel bir de-
ğişim bağının olasılığı durumunda, eşeğin mitolojik olarak yorumlanma-
sı gerektiğini belirtmektedir. Öte yandan, eşek  figürü, geleceğe ve diğer 
kültlere doğru da devam etmektedir. Bu durumun nedeni de, eşeğin antik 
çağın iki önemli romanının kahramanı olarak görülmesidir. Bunlar, Luki-
anos’un Lucianus’u ile Apuleius’un Altın Eşek’idir. Öyle ki her iki roman 
da, eşeklerle insanların birbirlerine dönüşebilirliği üzerine kurgulanmıştır. 
Bunlara bakıldığı zaman, kesinlikle bir yapısallık içerdikleri ve bu durum-
da eşeğin hayvan olarak algılanmış bir insan figürü şeklinde olduğu açığa 
çıkmaktadır.  İkonografiye  baktığımızda  da  bayağı  bir  eşek  figürü  farklı 
anlamları çağrıştırmaktadır. Eşek genellikle zafer umudu aşılayan bir ka-
rakter şeklinde görülür. Lukianos’ta olduğu gibi, onun çatlak anırma sesi, 
zafer çığlığı gibi müjdeyi (euangelion) haykırır. Hayvanlara özgü ağırlığı 
ve şüphesiz iyi niyeti doğrultusunda ve bazı şeylere rağmen mutluluğu hak 
etmesiyle eşek, sürekli bir şekilde insanın komik ve iyiliksever bir imgesi 
gibi kullanılmıştır. Abartılmış cinsel vurgusuyla kösnül bir dünyada gibi 
görünse  de,  günlük  yaşamında  çektiği  sefil  hayat,  Priapos  gibi  eşeği  de 
-bu “yoksul atı”nı da- Dionysos  thiasos’unun bir bütünü yapar. Bu doğ-
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rultuda eşek de onun gibi II. Ptolemaios’un maiyetinde bulunur. Her ikisi 
de, oldukça şehvet dolu ve kösnül bir şekilde betimlenir. Eşeğin ilk olarak 
zavallı görünümlü hırsıza  tecavüz edeceği ve bu tanrının adına onun sa-
hip olduğu işlevlerini yerine getireceği umulur. Aralarındaki bu yakınlığı 
doğrulayan bir mitte, Priapos’un mu, yoksa eşeğin mi erkeklik organının 
daha  da  büyük  olduğu  hakkında  bahse  girmelerini  anlatan mittir.  İddia-
yı kazanan Priapos, kaybeden taraf olan eşeği öldürür. Bundan böyle ar-
tık Lampsakos’ta Priapos’a bir eşek adanmaya başlanır. Ama, Priapos’la 
eşeğin özdeşleştirilmeleri, MÖ 2. yüzyılda Latin şairi Afranius, Priapos’a 
“insanların  düşündüklerinin  tam  tersine  ben  bir  eşekten  doğmadım” de-
dirttiğinde doruğuna ulaşır. Priapos’un bir eşeğin oğlu olması olasılığı ve 
onun bu konuda kendisini savunması,  tanrıyla bu hayvan arasında yakın 
bir  ilişkinin olabileceği savını da güçlendirmektedir. Bu bağ, hiçbir kur-
nazlık yapmasını bilmeyen bu oldukça hantal beceriksiz hayvan, tıpkı Pri-
apos gibi bir  işe başlayıp başarısızlığa uğradığında ve onunla alay ettik-
lerinde daha da belirgin bir hale gelir. Zeus’un ona emanet ettiği değerli 
iksir pharmakon’u kaybederek insanların ölümsüz gençlik sırrını kaybet-
melerine neden olan hayvan eşektir. Lukianos’un Diyaloglar adlı eserinde 
“lir çalan eşek” yaşlı, dişsiz ve kaba bir sevgili simgesi şeklinde kullanılır. 
Priapos da güzel Lotis’i etkileyebilmek için benzer şekilde beceriksiz ola-
rak davranır ve hikâyenin diğer bir yorumunda da Vesta (Hestia) bir gölge 
misali süzülerek Priapos’un isteğini açığa vurduğunda, tanrı, cinsel organı 
ereksiyon halinde ortada ahlanarak kalınca,  içler acısı bir duruma düşer. 
Priapos,  incir ve eşek arasındaki  ilişkilerin ve bağlantıların tasvir edildi-
ği bu cümlelere, etnografik olarak bazı bölümler eklemek gerekmektedir. 
Aristoteles,  eşeklerin  kısır  olduklarına  ve  döllerinin  muhtemelen  soğuk 
olduğuna vurgu yapar. Aynı şekilde, üreme organları büyük hayvanlardan 
bahsederken onların “üretken olamadıklarını, çünkü soğuk dölün üretken 
olamayacağını, çok uzun bir yoldan yumurtaya ulaştığı için soğuduğunu” 
anlatır (Bonnefoy, 2000: 386, 931). 

Sonuç

İnsanlar,  yaklaşık  6.000-5000  yıl  veya  daha  uzun  bir  süre  önce, 
kuzeydoğu Afrika›da bir yerlerde eşekleri evcilleştirdiler; bunun nedeni, 
büyük olasılıkla eşyaların taşınmasının maliyetlerini azaltarak gezgin bir 
pastoralist yaşam tarzını desteklemeye sağlayabilecekleri yardımdı (Mitc-
hell, 2018: 225). Eşekler, bu uzun zaman diliminde insanlarla yan yana ta-
rihte göze çarpmayan oyuncular olarak hem heyecan verici hem de yavan 
olayların  arka planında  (Fagan,  2015:  111),  neredeyse  tamamen  tarihsel 
radarın altında yürümüşlerdir. Sonra eşekler,  tıpkı bir kez daha geçmişin 
unutulmuşluğuna doğru kaybolurlar. Bu mütevazı yük hayvanı, bazen tar-
lalarda çalışan, tahıl öğüten, hatta bazen et olarak tüketilen, insanların ses-
siz bir ortağıydı. Çalışkan ve uyum sağlayan eşekler, medeniyetin gelişme-
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sinde ve yayılmasında en önemli oyunculardan birisidir. Nedense tarihin 
sayfalarına inatçı, sadece yük hayvanı ve yüksek sesle anırmaya yetenekli 
olarak geçerler. Aslında onlar, insanların hayvanlarla uzun süreli ilişkisinin 
isimsiz kahramanlarıdır. Hikâyelerini ne kadar çok ortaya çıkarırsak, tarih-
teki sessiz rolleri o kadar önemli hale gelir. 

6.000 yıl önce eşeklerin evcilleştirilmesi, erken pastoral toplumları ve 
eski devletleri dönüştürmüştür. Eşekler, çöle uyum sağlamış dayanıklı hay-
vanlardır ve kurak topraklarda ağır yükleri taşıyabilmeleri, çobanların daha 
uzaklara ve daha sık hareket etmelerine ve sürüleriyle evlerini taşımaları-
na olanak sağlamıştır. Eşeğin evcilleştirilmesi, aynı zamanda, yeni oluşan 
Mısır  devletinde  büyük  ölçekli  gıdanın  yeniden  dağıtımına  izin  vererek 
Afrika ve Batı Asya’da kara ticaretini genişletmiştir. Ek olarak, eşek sütü 
Antik Yunan’da doktorlar tarafından çeşitli hastalıkları tedavi etmek için 
ve Roma döneminde cilt yumuşatıcı olarak kullanılıyordu. Bugün eşekler 
ve katırlar, dünyanın kurak, engebeli ve daha fakir bölgelerinde ulaşım için 
gereklidir. Bununla birlikte, sürecin uzunluğu ve eşeklerin evcilleştirilme-
sinin zamanlaması ve ne zaman ulaşım için kullanıldıkları hakkında çok az 
doğrudan kanıt vardır. 

Mısır’ın Abydos  kentinde  elde  edilen  arkeolojik  bulgular  ilginç  bir 
şekilde  eşeğin  evcilleştirme  sürecinin  kuzeydoğu Afrika’daki  bir  coğra-
fi bölgede birden fazla gerçekleşmiş olabileceğini göstermektedir. Ancak 
nakliye hayvanlarının evcilleştirilmesinin seyri hakkında çok az şey bilin-
mektedir. Afrika yaban eşeği (Equus africanus), eşeğin vahşi atasıdır. En 
eski eşekler eski Mısır’da bulunduğundan, arkeologlar bunların Mısır’ın 
Nil Vadisi’nde yaşayan köylüler tarafından yerleşik Nubia yaban eşeğinden 
evcilleştirildiği sonucuna varmışlardır. Bu görüşün dayanaklarından biri, 
Sir Flinders Petrie’nin Mısır›da Tarkhan’daki I. Hanedan mezarında (MÖ 
2850) olağandışı üç eşek iskeleti keşfetmesiydi. Maadi ve Hierakonpolis 
bölgelerinden  alınan kemiklerin  daha yeni  boyuta  dayalı  analizleri,  eski 
Mısır›da erken eşeklerin varlığına dair ek kanıtlar sağlamıştır. 1980›lerde 
güneybatı Asya›da çalışan zooarkeologlar, Suriye, İran ve Irak’taki siteler-
den (MÖ 2800–2500) eşeğe atfedilebilen kemikler bulmuşlardır. Asya ya-
ban eşeğinin (Equus hemionus) her yerde bulunması nedeniyle bu bölgede 
teşhis yapmak zordur, ancak bu buluntular ve Afrika yaban eşeği olarak 
tanımlanan kemiklerin keşfi, eşeklerin bu bölgede evcilleştirildiğine dair 
alternatif hipotezi gündeme getirmiştir (Rossel, 2008: 3715).

Bununla birlikte, modern eşeklerin mitokondriyal DNA’sı üzerine ya-
pılan yeni genetik araştırma, Afrika yaban eşeğinin bir değil iki alt türünün 
evcilleştirildiğini öne sürmektedir. Biri Somali yaban eşeğiyle, diğeri Nu-
bia yaban eşeğiyle gruplaşan iki evcil eşek sınıfı  tanımlanmıştır. Her  iki 
sınıftaki değişkenlik Afrika’da en fazladır. Bu bulguların ve yakın tarihli 
arkeolojik  araştırmaların bir  sonucu olarak, Afrikalı  çobanların 6000 yıl 
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önce Sahra’da  artan kuraklığa bir  yanıt  olarak yaban eşeğini  evcilleştir-
dikleri  ileri  sürülmüştür. Equus  africanus’un  eski Mısır,  güneybatı Asya 
ve Afrika pastoral evcilleştirilmesi için bu hipotezleri test etmek, kültürel 
bağlamlarında en eski eşekleri tanımlamayı gerektirir. Ne yazık ki, evcil-
leştirmenin ilk aşamaları, eşeklerin vahşi atalarına en çok benzediği ve bu 
nedenle ayırt edilmesinin en zor olduğu dönemdir. Mısır soyluları, eşekler 
evcilleştirildikten çok sonra Afrika yaban eşeğini avlamış, bu nedenle her 
ikisi  de Hanedanlık dönemi Mısır  yerleşimlerinde görülmektedir. Equus 
africanus,  arkeolojik  alanlardan  ve  Kral  Tutankhamun’un  mezarındaki 
gibi vahşi eşek avı tasvirlerinden tespit edilmiştir. Pek çok evcil toynaklı 
hayvan, vahşi atalarından daha küçük olduğundan, Hanedanlık öncesi ve 
sonrasından  alınan  kemik  parçaları, Mısır  eşeklerinde  zamanla  küçülme 
eğilimi gösterdiğinden, osteolojik olarak büyük eşekler genellikle vahşi, 
küçük olanları ise evcil olarak kabul edilir (Rossel, 2008: 3716).

Eşekler, gittikçe karmaşıklaşan  ticari ve politik dünyada küçük ama 
iyi belgelenmiş bir ritüel rol oynamışlardır. Çok sayıda eşek gömü örneği, 
yüksek statülü bireylerin ve savaşçıların mezarlarının yanında bulunmuş-
tur.  Çiftler  halinde,  hatta  bazen  daha  büyük  sayılarda  bulunurlar,  bazen 
kemikleri  sanki  ritüel  ziyafetlerin  veya  kurbanların  bir  parçasıymış  gibi 
eklemlerinden ayrılmıştır. Mısır’daki Abydos mezarlarına bakılırsa, bu tür 
kurbanlar  zenginlik  ve  ekonomik  gücün  simgesiydi.  İyi  belgelenmiş  bir 
eşek gömüsü, MÖ 1700 ila 1550 yıllarına tarihlenen Gazze yakınlarında-
ki bir şehir olan Tel Haror’daki kutsal bölgenin kalbinde yer almaktadır.  
Dört yaşında, yavru bir eşek, bir tapınağın avlusunda sol tarafı üzerine yat-
mış, kolları düzgünce bükülmüş halde bulunmuştur. Kervan kullanımı için 
eğitilemeyecek kadar küçük olan ve dişlerinden eşeğe binildiğine ve yük 
taşıdığına dair hiçbir işaret yoktur, ancak gem ona özel bir statü vermekte-
dir. Aslında, Tunç Çağı metinleri ve ikonografisi, eşeklerin tipik olarak bir 
boyun ipi, burun halkası ile kontrol edildiğini gösterdiğinden, gem parça-
larının varlığı, savaş arabalarının kullanılmasıyla ilgili çağdaş uygulamaya 
ve sahip oldukları statü çağrışımlarına atıfta bulunabilir (Fagan, 2015: 124; 
Mitchell, 2018: 95).
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